

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zarysach, słubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uct i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie opisy składek, doniesienia o zrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: F. 1 po 3 Kr. 1 Januar. 1895
Jutro: św. Feliksa Sylwestra

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 54
Zachód „ „ 4 „ 24

Długość dnia g. 8 m. 30
Przybyło dnia od wczoraj m. 1

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata z przesyłką pocztową 68722

wynosi:
w kraju i w Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct.
w Niemczech „ 1 „ 50 „
w innych państwach „ 2 „ — „
Za zmianę adresu odpłaca się 20 ct.
Opłatę nadejść musi równocześnie z żądaniem zmiany adresu.

CENY OGŁOSZEŃ
Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie:
Wiersz petit wv albo jego miejsce 10 ct.
W „Drobnych ogłoszeniach“ za każde słowo drukiem petit wv po 2 „
za 10 słów z monodem po 4 „
Korespondencyjny prywatny za każde słowo drukiem petit wv po 4 „
Nadstawane na trzeciej stronie:
Opłonięta, wiersz petit wv albo jego miejsce 30 ct.
Reklamy „ 20 „
Nekrologia „ 20 „
Ogłoszenia do „Przeglądu“ przyjmie „BIURO DZIENNIKOWE“ ul. Karola Ludwika l. 9.

Przegląd polityczny.

Lwów 12 stycznia.

Zagraniczne dzienniki, zwłaszcza berlińskie, podają z Petersburga wiadomości, które jako dość ciekawe, zasługują na powtórzenie, przyczem jednak uważamy za właściwe dodać, że te doniesienia mają wartość raczej pogłoszek, świadczących o chwilewnym usposobieniu na dworze carskim, aniżeli faktów. Sama wewnętrzna sprzeczność między temi doniesieniami zmniejsza ich znaczenie, jeśli nie powiemy, że redukuje do plotek. Tak na przykład, ma być faktem, że Pobiedonoscew szybko wraca do dawnego wpływu, a równocześnie drugim faktem — że minister spraw wewnętrznych Durawo, nie mając żadnego poparcia, już podał się do dymisji, na posiedzeniu nie przychodzi, raportów carowi nie składa i następcę dotąd nie ma jedynie dlatego, że minister sprawiedliwości Murawiew, z którym rokowano o objęcie przezeń tej sprawy wewnętrznych, po nawiązaniu zrzekł się tej godności; w każdym wszakże razie nie osyjski nowy rok, a więc jutro, Durawo otrzyma uwolnienie i jako niezadowolony zamierza się na wsi. Otóż, jak można mówić o rolniczym wpływie Pobiedonoscewa, a upadającym znaczeniu Durawo, kiedy pierwszy z nich jest wujem, opiekunem i twórcą kariery drugiego? A dalej podają te wiadomości jako rzecz pewną, że głośny rosyjski Kurlandki, gubernator Borkowski, i dzielnicy pomocnik Hurki w dotychczasowym Polakom, Pawłow, obaj będą wkrótce przeniesieni w głąb Rosyi, a Orłowski otrzymana dymisya. Znowu byłoby to sprzeczne z rosnącym znaczeniem Pobiedonoscewa. Gdyby ten nadprokurator synodu rzeczywiście zdobywał przewagę w sferach dworskich, jako głowa stronnictwa powozowicko-czynowickiego, to przeciwieństwo nie pozostawiałyby tych kreacji, bez których żaden faworyt pewnie swej pozycji być nie może, ale nie pozostawiałyby także wiernych towarzyszy przy samym dworze, jakimi byli i są: szef carskiej głównej kwatery generał Richter i minister wojny Wannowski. A właśnie, wedle tych doniesień, owi dwaj idą na spoczynek. Jest tedy w tych wiadomościach wewnętrzna sprzeczność. Oryginalnie też tłumaczył dzienniki ów wzrokowy powrót wpływów Pobiedonoscewa. Wytworzyła się jakoby rywalizacja dwóch carowych. Wdowa po Aleksandrze III-cim oddała się podobno prawosławnej bigoterii, co zresztą robili na stare lata wszystkie jej poprzedniczki. Otręzona jopami, słyszy wciąż od nich, że jedynym i wiernym wyrazicielem myśli jej zmarłego męża jest Pobiedonoscew, a że młoda carowa popycha jej panującego syna na drogi, które przekinał jej mąż, wielki „uświęcony mistyk“ — bo i tak już obok „tworcy pokoju“ nazywają w Rosyi Aleksandra III-ciego. Drogi te są nieszczerze dla Rosyi, zguba dla świętego prawosławia, niebezpiecznym manowcem dla dynastji. Młoda carowa jest prawosławna tylko pozornie, tylko z muzu, a Rosyi nie rozumie, chciała by z niej zrobić Anglię. Na niebezpieczeństwo posiada ona silną wolę i wielki wpływ na męża. Tak nastrojona carowa-wdowa, staje coraz wyraźniej na czele niezadowolonych z początku syna, przyczynę wszystkich nowych prądów widzi w młodej carowej i z nią skry-

cie walczą. Stąd chwilewno rwanego w dwie strony Mikołaja II, któremu brak doświadczenia, wiary w siebie i własnych stronników, których posiadał każdy przed nim następcą tronu. Wśród tysiącznych spraw, o których wie, że będą niezmiernie w skutkach doniosłe, jest on jak w puszczy bez kompasu. Ulega tedy do własnym popędom, do znów naleganiom matki, aby w rządach ojcowiskich szukał dla siebie wskazówek. I oto tak, przez carową-wdowę wskaza się do gabinetu carskiego duch Pobiedonoscewa, a nierządki i on sam. W jednej z takich chwil podpisał car swój drugi reskrypt na imię Hurki, akt ułożony przez Pobiedonoscewa, wychwalający rząd tego satrapy, jego wręczką sprawiedliwość i prawosławie, a wielkie dbanie o rozwój prawosławia w „kraju przywslawskim“, co się właśnie wydatniło budową wspaniałej cerkwi na Saskim placu w Warszawie. Zanim zaszł podpisać cara na tym reskrypcie, już Pobiedonoscew zawiadł do *Gołca Rządowego*, aby wydrukować i ogłosić orychnę, iżby ten fakt dokonany — pierwszy, a może będą i następne — pociągnął cara do otwartych ramion powozowicko-czynowickiego stronnictwa. — O ile prawdziwy jest ten obraz dworskich stosunków w Petersburgu, nie wiemy. Jest ostatecznie prawdopodobny. A jeżeli przyjmujemy go za wierny chociaż w części, to będziemy mieli wyobrażenie o potęgach, jakie tam się ścierają, i o tem, jak nie jest pewnym, a więc na jak mało można liczyć.

„Zamięszanie rośnie i wymaga się podniecenie rewolucyjne“ — temi słowy określa położenie Włoch bardzo im przyjaźnią monarchijska *Ally. Ztg.* Inne dzienniki, zwłaszcza francuskie, malują stan tego kraju w barwach poeptych, niektóre nawet zapowiadają jakąś wielką katastrofę, która oddziałała i na europejskie stosunki. Głos ogółu znajduje, że król Humbert niepotrzebnie stanął w obronie Crispiemu i swą osobistą wdzięczność dla niego za stłumienie rewolucyjny scylyjskiej posunął aż do narażenia interesu dynastycznego. Dzisiejsze czasy są ospałe, obawa anarchii zahipnotyzowała wszystkich, nieruchomości uczuć jest wielka, i dlatego burza ludowa jeszcze się nie rozszalała nad Włochami. Ale już zaczyna się zrywać, już czuć jego podmuchy. Kiedy konserwatywny Rudini zaprzestował przeciw odroczeniu parlamentu i pozostawieniu u steru człowieka obarczonego hańbiącymi zarzutami, z których przed sądem musi się oczyścić; i kiedy to samo uczynił Zanardelli, nienależący do ulubieńców ludu: natenazca ogół włoski objętości patrzył na tę walkę, widząc w niej objaw manewrów stronnicych, a w znaczenie dokumentów Giolitti'ego nie wnikał, uważając je tylko za nowy przytyczek do nierozwikłanych, bo umyślnie od początku poplątanych szacherek bankowych. Ale kiedy jeszcze ostrzej, niż Rudini i Zanardelli, wystąpił przeciw Crispiemu wódz skrajnej lewicy Cavallotti, ten sam, który gwałtowną propagandą podniósł i obnażył panamino, ulubieniec ludu, człowiek, który długo zasłaniał Crispiemu swą ogromną popularnością, natenazca opinia się rozruszała i sarkac zaczęła na tę rządziwistą nieprawdopodobną, że prezesem rządu pozostaje ten, który musi uczciwości swej bronić przed sądem, zależnym od niego, jako od naczelnika wszystkich pań-

stwowych instytucji. Odezwały się liczne głosy w tym sensie, że naród z góry odmawia wiary w bezstronność sądowego wyroku. Nadto przyłączyły się intrzygi francuskie, znane podobno Crispiemu w całości, ale zgola nieznanego ogółowi, który widzi tylko niektóre fakty i krzywo je sobie tłumaczy. Crispi uchodzi — słusznie, czy niesłusznie — za nieprzyjaciela Francji. Rzeczywiście, ilekroć był u steru, zawsze z nią zadzierał — o Tunis, o Massawę, o wpływy w Konstantynopolu, o stosunki z Niemcami, o speczalną przyjaźń z Bismarkiem i t. d. Dość, że we Włoszech, jak we Francji, uważają go za gallofoba. Jest tedy wersja, że z Paryża wysłano do Rzymu spore sumy na agitację przeciw Crispiemu i że kierował tą akcją francuski ambasador w Rzymie przy pomocy kilku Francuzów, korespondentów do pism paryskich, wdział zaś o tem wszystkim włoski ambasador w Paryżu p. Ressmann, lecz nietylko temu nie przeszkadzał, ale owszem pomagał. Choć to ostatnie jest bardzo nieprawdopodobne, jednak wiarę znajduje, odkąd jednego dnia wydano z Włoch owych korespondentów, a drugiego danu Ressmannowi telegraficzny rozkaz, aby opuścił swój posterunek. Ressmann był popularny w Paryżu, prasa tamtejsza rzuciła się po kole na wszystkich ambasadorów, jego tylko i rosyjskiego nigdy nie zaczepiała, malując go za przyjaciela Francji. Więc nagle odwołanie jego przez obarczonego podejrzaniem Crispiemu przyjęto w Paryżu jako imperyencyę, a we Włoszech jako objaw osobistej zemsty, dla której poświęcił interes państwowy, boć oczywiście takie odwołanie milęgo w Paryżu ambasadora nie może poprawić francusko-włoskich stosunków. To wszystko pogorszyło sytuację rządu rzymskiego. Wprawdzie sam Crispi robi taką minę, jak gdyby w tej chwili wyłącznie się zajmował weśsem córki, jednakże w cichociśni robił się przygotowania do nowych wyborów. Zarówno rząd, jak opozycja udali się do Papieża z prośbą o pozwolenie katolikom wziąć udział w wyborach, albowiem dotąd trwa zakaz Piusa IX, wyrażający się w słowach: „ani wybierać, ani przyjmować mandatów“. Co do wyborów do rad gminnych i miejskich, Leon XIII zniósł ten zakaz i zaraz też wiele tych instytucji pozyskało imponującą większość katolicką. Wolno zatem przypuszczać, że gdyby do wyborów parlamentarnych stanęli obydwale posłusznym wskazówkom watykańskim, to zwyciężyła ta strona, na którą oni rzucą swe głosy, zwłaszcza że rzucają je tak, jak Watykan zechce. Jednak Papież oświadczył, że lubo zgola nie przeszedł za m. racyę Crispi, czy jego przeciwnicy, nie może wszakże znieść zakazu Piusa IX-go, bo cele państwa są większe od przemijających korzyści, jakie dać może ternieżniejszy udział katolików w politycznym życiu królestwa. Po takiej odpowiedzi zrozumiał obóz rządowy, że rozwiązanie parlamentu i wezwanie wyborców do urny nie poprawi sytuacji, owszem da niezawodne zwycięstwo opozycji, o której jednak nie wiadomo, jaka będzie: konserwatywna czy radykalna. Gdyby pierwsza, król łatwo zgodziłby się na rozwiązanie izby, ale że pewnie druga, bo gdy namiętności ludu są wzburzone, wtedy skrajne teorie triumfu-

ją, przeto trudno się odważyć na wybory, albowiem radykalisci zawsze byli zwolennikami republiki, a teraz po wyjątkowym poporciu, okazanym przez króla Crispiemu, są nimi bardziej, niż kiedykolwiek przedtem. Tak okoliczności po prostu wiążą króla z Crispiem. Jeśli ten minister okaże się takim, za jakiego podają go akta Giolitti'ego i manifesty opozycji, to korona poniesie straszną klęskę; sprawdzą się słowa wydalonego z Włoch redaktora *Monteur de Rom*: „Crispi był jednym z tych, którzy wprowadzili króla do Rzymu; on też będzie kamieniem u szyi królestwa: z nim ono potonie“. — Potonie może nie dlatego, że król z całą stanowczością stanął po stronie Crispiemu, lecz przedewszystkiem dlatego, że oprócz Crispiemu nie ma dziś we Włoszech nikogo, kto by zdołał żelazną ręką utrzymać rozpadającą się jedność państwową. Jest z tej sytuacji jedno połowiczne wyjście. Parlamentu nie rozwiązywać, ale go także nie zwolnywać aż do zupełnego wyświełtlenia sytuacji, stworzonej ogłoszeniem dokumentów Giolitti'ego. Crispiemu nie usuwać, ale dać mu rodzaj urlopu, aby jako człowiek prywatny mógł swej czci dochodzić. Jeśli się przed sądem oczyści, wróć na czoło rządu jako triumfator, jeszcze silniejszy i mniej względny dla opozycji, niż był dotąd. Więc oto jest zamiar oddać zastępstwo jego ministrowi skarbu p. Saracco.

Kwestya przywileju parlamentarnego.

Na czwartkowym posiedzeniu francuskiej izby poselskiej stanęła na porządku dziennym nie nowa, ale jedna z najciekawszych kwestyj przywilejów poselskich. W uzupełniającym wyborze w XIII cyklu paryskim dnia 7 b. m. wybrany został posłem socjalista Géralt-Richard, który otrzymał 2742 głosów, gdy na republikańskiego kandydata Feliksa padło ich tylko 988. Wybór ten stanowi nietylko demonstrację dla socjalizmu w ogóle, ale w szczególności przeciwko osobie prezydenta Casimir-Périer'a. Nowy poseł Géralt-Richard przybył do Paryża jako ziemianin w r. 1885 i wkrótce w kołach socjalistycznych zwrócił na siebie uwagę gwałtownymi mowami, jako też satyrycznymi wierszykami. Od niedawna wydawał humorystyczne pismo socjalistyczne *Chambard*. Za obrazę prezydenta Casimir-Périer'a w listopadzie r. z., przez sąd przysięgłych został skazany na rok więzienia, które odsiaduje w znany zakładzie Sainte-Pelagie. Tam też dowiedział się o swym wyborze na posła. Na czwartkowym posiedzeniu izby Milleraud wystąpił z wnioskiem, aby Géralt-Richard uwolniono z więzienia i pozwolono mu zająć swe miejsce w izbie.

Radykalisci w takich kwestiach wychodzą z założenia, że powszechne głosowanie, stanowiąc najwzwyższą instancję publicznego życia, uniważnia wszelkie kary, że więc osoba wybrana posłem, eo ipso musi być uwolniona z więzienia. Przypatrzmy się, jak tę kwestyę rozwiązują ustawy państwowe?

Artykuł 14 ustawy z 16 lipca 1875 oświadcza: „La detention ou la poursuite d'un membre de l'une ou de l'autre chambre est suspendue pendant la session, et pour toute sa durée, si la chambre le requiert“. (Uwieszenie lub ściganie

członka którejkolwiek z dwóch izb jest zawieszony podczas sesyj, i to podczas całego jej trwania, jeżeli tego izba zażąda). Podobnie artykuł 81 konstytucyjny cesarstwa niemieckiego opiewa: „Auf Verlangen des Reichstags wird jedes Strafverfahren gegen ein Mitglied desselben und jede Untersuchungs- oder Civilhaft für die dauer der Sitzungsperiode aufgehoben“. Tę samą zasadę wygłasza § 16 konstytucyjny austriackiej z 21 grudnia 1867 r.

Gdy więc według teoryi radykalnej wybór eo ipso uwalnia winnego z więzienia, ustawy uwolnienie takie czynią zawisłem od uchwały parlamentu. Jeżeli parlament nie żąda uwolnienia świeżo wybranego posła z więzienia, natenazca sam wybór nie uwalnia go od kary. Tak n. p. w r. 1870 w Paryżu wybranym został posłem znany Rochefort, skazany za przestępstwo prawowe na 4 miesiące więzienia. Na posiedzeniu 12 sierpnia poseł Raspail wystąpił z wnioskiem, dotyczącym uwolnienia Rocheforta z więzienia. Izba nad tym wnioskiem przeszła do porządku dziennego. Prawdą, że już w miesiącu potem tenże Rochefort był członkiem nowego — rządu narodowego.

Od tego czasu wydarzyło się częściej, że więzień został wybrany posłem. Izba prawie zawsze zażądała uwolnienia go z więzienia. Skoro izba uchwała odnośną rezolucyę, prezydent oznajmia ją ministrowi spraw wewnętrznych, który powinien natychmiast uwolnić dotychczasowego posła z więzienia (rezolucyę z 9 listopada 1891 r.). Izba może nawet zażądać uwolnienia posła uwięzionego, którego wybór nie został jeszcze legalnie sprawdzony.

I tak 20 kwietnia 1879 znany socjalista Blanqui, uwięziony i pozbawiony wyrokami sądowym praw obywatelskich, został wybrany posłem w I szym okręgu Bordeaux. Dnia 27 maja 1879 r. Clémenceau wystąpił z wnioskiem: „Izba żąda uwolnienia z więzienia Blanquiego, wybranego posłem w pierwszym okręgu Girondy, aby mu umożliwić bronię swego wyboru w izbie“. Nadto Clémenceau domagał się nagłośnić dla swego wniosku i zakomunikowania go komisji, która się zajmowała sprawdzeniem wyboru Blanquiego. Izba odrzuciła nagłośnienie wniosku i odesłała go do tak zwanej „commission d'initiative“, która rozpatruje wszystkie wnioski. Dnia 30 czerwca Izba uznała wybór Blanquiego nieważnym, a wniosek p. Clémenceau, straciwszy polityczną doniosłość, ugrzązł w komisji.

Najczęściej jednak Izba uznaje nagłośnienie wniosku, dotyczącego uwolnienia uwięzionego posła i tak, trzy dni przed otwarciem nadzwyczajnej sesyj 1879 r., poseł Baudry d'Asson otrzymał asygnacyę sądowną z powodu przestępstwa prawowego. Na posiedzeniu 13go grudnia poseł du Bodan wyłożył sprawę i zażądał nie zaniechania rozpoczętego procesu, ale odroczenia go na czas sesyj 1879 r. Wniosek ten został natychmiast przyjęty jednogłośnie. W podobny sposób, tj. bez odesłania sprawy do komisji, sprawy tegoż rodzaju zostały zatłwione na posiedzeniu Izby 3go marca 1884 r., 14 lutego 1887 r. i 9go listopada 1891 r. W tym ostatnim razie chodziło o socjalistę Lafarguę, odsiadującego w więzieniu w Lille karę za udział w rozruchach strejkowych, którego niezwłoczne uwolnienie zażądała Izba i na co przystawał ówczesny radykalny gabinet Freycinet'a.

KTO ON?

(Ciąg dalszy).

W kilka dni po moim przyjeździe chodziłszy razem nad wieczorem długą kasztanową aleją, ciągnącą się w głąb sztydowieckiego parku po nad stawem. Słońce zachodziło czerwono, łuną jaskrawą barwiąc wodę. Od lasu zalał ciepły wilgotny powiew — i pachło mokrą zielenią. W polu śpiewały zawadząc dziewczęta kończące żniwo i turkotały głucho wozy obładowane sнопami.

Mówiliśmy o obojętnych rzeczach, ale rozmowa się rwała kilka razy, zacytowałem mówię o kobietach w Fenicyi i Kartaginie (zbiierałem właśnie materiały do dzieła, które w dwa lata potem wyszło u Brockhousa) ale wbrew zwykłej obojętności moja kuzynka nie zwała się tem interesować. Posadzałem ją, że nawet nie słyszała mnie. Odpowiadała polskimi słowami, nie do rzeczy, zamysłona dziwnie. Kiedy wreszcie podrażniony tem zamilkłem, szliśmy obok siebie dość długo nie mówiąc i patrząc w ziemię.

— Czy wiesz Tadzju, — rzekła wreszcie cichym głosem nie podnosząc oczu, — że pan Mściśław oświadczył się w Kissingen o moją rękę?

— Hrabia Mściśław? — powtórzyłem zdumiony, — największy magnat w Galicyi i najświetniejsza partya w całej Polsce. Ależ to nadzwyczajnie! Mówiono, że żeni się z Branicą?

— Zdaje się, że nie, jak na teraz przynajmniej. Nie odstępował nas przez cały czas pobytu w Kissingen, przed wyjazdem zaś... — A ty coż odpowiedziałas mu? — przerwałem niespokojnie, — czy go przyjął?

— Spojrzała na mnie szeroko rozwartemi oczyma, które nie wiem czemu wydały mi się w tej chwili bardzo smutne.

— A ja mu... odmówiłam — rzekła powoli. — Bój się Boga, — zawołałem przerażony, — ależ to szaleństwo! Drugiej partji takiej nie znajdziesz! To był dla ciebie wielki los.

— Być może, — szepnęła, — ale coż, kiedy mi do tedy wielkiego losu nie tęskniło!

— Może nie wiesz, kto jest Mściśław? Mniejsza, że bogaty jak nikt u nas, że piękny, że wykształcony jak mało kto, ale to charakter czysty jak iza, a dzielnij, jakby w marmurze kuty. Znam go przecie od lat tylu, słyszę o nim tyle. Spytaj zresztą kogo chcesz o niego.

Szła koło mnie ze spuszczoną nisko głową. — Być może, — powtórzyła — ciotka Felicya powtarzała mi to słowo w słowo, i wuj Wiktor i Marynia i Lola. Przez sześć tygodni rano i wieczorem nie słyszałam nic innego.

— I pomimo tego odmówiłaś? — Odmówiłam... Ale uspokój się, Pan Mściśław udat się do ciotki Felicyi, jako najbliższej krewniej, a ona wzięła mnie w istne obłędzenie i wymogła...

— Ze przyrzekłaś? — Nie, ale... że decyzyę odroczę.

— Na długo? — Podniosła na mnie znowu oczy swoje, te śliczne, ogromne siwe oczy, głębokie i lśniące jak morze. I znów zdało mi się, że kryje się w nich jakiś skarga, jakiś smutek bezbrzeżny, choć cicha.

— Dopóki nie zobaczę się z tobą i... nie zapytam cię o zdanie.

Głos jej głuchy był jakiś i bezdzwięczny. Ale nie zwróciłem na to uwagi, uradowany tem, co powiedziała.

— Poczcziwa siostrzyczko, — zawołałem, ścisnąc jej rękę, — myślałaś o mnie, nie chciałaś sobą rozrządzać bezemnie! Dziękuję ci, dziękuję z serca. Wielki to wprawdzie obowiązek i trudna odpowiedź.

— Nie dawaj jej odrzucić, — przerwała szybko, — rozważ, namyśl się...

— Ale coż tu się namyślać, — zawołałem — byłbym szaleńcem, gdybym ci dał inną odpowiedź, jak...

Znów mi przerwała słabym, jakby zmęczonym głosem.

— Proszę cię, czekaj jeszcze. Nie odpowiadaj mi — do jutra przynajmniej. I pomysł, nim odpowiesz...

Zatrzymała się przez chwilę i zdało mi się, jakby się mocowała z sobą.

— Pomyśl sobie, co z tobą będzie, Tadzju, kończyła szeptem prawie, jakby słowa nie chciały jej przecisnąć się przez gardło. Przypominaj sobie, coś sam mi kiedyś mówił, że się tak boisz mego... mego zameżcia, że ono cię zrobi samotnym i smutnym na świecie. Przypomnij sobie, jak się cieszyłeś, gdy ci powiedziałam, że nikim... nikim z tych o których myślałaś nie jestem zajęta, że za mąż nie wyjdę i po staremu będę ci dobrą, wierną siostrzyczką...

— Ależ to zupełnie co innego, zawołałem, zapalając się własnymi słowami; Mściśław nie

jest wcale jednym z tych salonowych fireyków, jak ci, co się starali o ciebie w Krakowie... Byłbym niepoczciwym egoistą, gdybym cię chciał takiego męża pozabawić.

— Nie spytaleś mnie, czy go kochałam, czy go kochać potrafię?

— Ale potrafiłaś z pewnością. Wierz mi, ma on wszystko, co może wzbudzić miłość. A zwłaszcza... Bo najważniejszego jego przymiotu zapomniałem ci wymienić.

— A tym jest?

— Archeologia, wybobraż sobie, archeologia! I to assyryjska, fonicka, kartagińska — akurat to samo, co jest moją specjalnością. I w dodatku ten człowiek nie wchodził mi w drogę, owszem pomaga. Czyż zapomniałaś, że jeździł ze mną do Tarsu i Tyru? Że razem ze mną robił wykopaliska w Pamfilii i Syryi? Prawda, że głównie z zamiłowania sztuki a może i wrażeń turysty. Prawda, że jest raczej amatorem niż uczonym, ale przecież rozumie się, interesuje...

O Asarcie napisał artykuł w *Przeglądzie* — jedyną krytykę mającą wartość, jaka dotąd się pojawiła. Wydając cię za niego, nie stracę cię wcale...

Ukladałem już sobie w myśli — będę moją „Niewiastą fenicką“ czytał mój dwójni — jak z niemi razem będziemy urządzić archeologiczne wyprawy i zbierać wspólnie wykopaliska.

Doprawdy, ślicznie by to było. Nie traciłbym Wandzi gdyby wyszła za Mściśława — owszem — zbliżyłbym się lepiej do tego ostatniego, a to wyszłoby niewątpliwie na dobre moim pracom.

Mówiłem w tym sensie dość długo. Ona nie odpowiadała mi nic i nie podnosiła oczu. Byłem pewny, że ją przekonałem. Poszedłem spać w różowym humorze i śniło mi się, że we troje odkopujemy wśród ruin Kartaginy skarby królowej Dydony, w obec którego odkrycia Schliemana są dziecinną igranką.

Nazajutrz rano służący przyniosąc śniadanie do mego pokoju, — oddał mi bilecik od Wandzi.

„Pisz do ciebie, żeby cię zawiadomić o mojej ostatecznej decyzyi we wiadomej sprawie. Wystąpiam w tej chwili posłańca do hrabiego z odpowiedzią stanowczą — odmowną. Wybacz mi — argumenta twój choć tak wymowne, nie przekonały mnie. Będziesz musiał po staremu zadawałnic się jedną słuchaczką prac twoich. Proszę cię, nie wspominać o tym

przedmiocie. Po co tem psuć nasze gawędy, skoro zdania nasze się różnią? Dlatego piszę ci o tem“.

I proszę mi powiedzieć, czy nie mam racji w mojem zdaniu o kuzynce Wandzi i czy nie słusznie twierdzę, że znając kobiety tak dobrze jak je znam, a ja, lepiej chyba od innych kobiet, przecież czasami przynajmniej, że jej nie znam, że jej nie rozumiem?...

VI.

Dwie godziny temu przyjeżdżała do mnie moja kuzynka z pożegnaniem. W tej chwili wracam z przedpokojem i przez okno widzę jeszcze zdaleka, na gościńcu jej kabriolet i siwki, ułkające w kurzwie. Rozstajemy się na czas dłuższy. Towarzysze wielkiej, naukowej wyprawy, jaką urządził do środkowej i południowej Ameryki w celu zbierania materiałów do pomnikowego dzieła „O wpływach Fenicyjan na kulturę Azteków i Inkasów“, są już w Londynie lub czekają na mnie w Wiedniu. Wyjeżdżam tam dziś wieczorem, a wrócić... Wyprawa obliczona jest na trzy lata, ale trwać może cztery, pięć... któż wie?

I oto uścisnąłem rękę mojej poczcziwej siostrzyczki, patrzyłam na iza jej, dwoma cichymi strumieniami płynące, słyszałem ostatnie: „Bóg niech cię prowadzi i przyprowadza, bracieczku!“ I to wszystko może po raz... Ona była taka blada, taka przeźroczysta, tak od jakiegoś czasu ślania się chodząc i zdaje się jakby topniała w oczach. Czyżby bronił Bóg... Ale nie. Nie myślimy o smutnych rzeczach i nie psujmy sobie pierwszych wrażeń podróży, od lat tylu upragnionej, wymarzonej, wciąż odkładanej aż dotąd.

Nie wiem czemu, jednak nie mogę o niej myśleć, cieszyć się nią. Wandzia stoi mi wciąż w oczach, słowa jej ostatnie brzmią w uszach bez ustanku.

Kiedy wczoraj wieczorem żegnałem się z nią na tarasie sztydowieckiego pałacu, zesłała na dół aż do powozu i ścisnąc moją rękę ostatni raz, szepnęła mi:

— Do widzenia. Jeszcze do widzenia przed wyjazdem Tadzju. Ja tam jutro na chwilę do Boratyc wpadnę, żeby... żeby ci dać krzyżyk ostatni na drogę.

Przyjechała Zaprowadziłem ją zaraz do lewego pawilonu, w którym się mieszczą moje archeologiczne zbiory. Zostawiam jej pod jej opieką i chciałem dać jej na wyjeździe kilka

wskazówek, o których przedtem wspominałem. Ona słuchała mnie w milczeniu, z zaczyna spuszczeniem i zacienieniem nerwów ustami.

— Tadzju, — rzekła naraz, kładąc mi rękę na dłoń; to wszystko co mówisz i co chcesz powiedzieć, słyszałam od ciebie wiele razy. I wierz mi, słuchałam uważnie, pamiętałam dokładnie. Nad twemi zbiorem, które tak kochasz, będę czuwała dniami i nocą, dlatego, boś w to serce swe włożył, bo one są częścią duszy twojej, czemś, co mnie łączyć będzie z tobą, gdy ty będziesz daleko. Oko moje, myśl moja będą tu ciągle, póki starczy sił i życia. Nie bój się więc. I... nie mów dziś o tem. Dziś chciałybym, abys do mnie naleył, abym o tobie tylko mogła myśleć i mówić.

Przerwała i oddychała ciężko, trzymając się ręką alabastrowej kolumny, przywieszonej z Balbuku. Spojrzałam na nią i przeraziłem się.

— Wandziu, ty chora jesteś, — zawołałem. — Była bardzo blada, prawie tak blada i przeźroczysta jak alabaster, o który opierała się ciężko. Przypatrzyłem się jej wtedy po raz pierwszy uważniej i przeraziłem się jeszcze bardziej. Co się stało z tej królewskiej piękności, przed którą dziesiąt lat temu klęczał cały Kraków! Cień został ledwie, jeszcze idealnie piękny, ale jakiś niezmierny, wzytu niemal z ciała jak anioły Fra Angelica, i z pasmami srebrnych nici wśród bujnych, ciemnych warokoczy.

I wtedy przyszło mi na myśl, że może wrociwszy, nie zastanę jej już, że może zaukną się na zawsze nim wrócić te oczy patrzące na mnie, odkąd je pamiętam, tak słodko, pełne cichego a tak gorącego dla mnie uczucia. I zrobiło mi się straszno i przykro, prawie tak straszno i tak przykro, jak wtedy, gdy skarb bez ceny, perła moich azjatyckich wykopalisk, statua Bogini Asarty rozbiła się na kawałki w Tryescie przy wypakowywaniu jej z okrętu.

— Wandziu moja, — jęknąłem, otaczając jej wadą i nikłą postać ramieniem; Wandziu moja najdroższa, jedyna!

Przytuliła się do mnie i biedną swą głowę oparła mi na piersiach, jak zmęczona śmiertelnie ptaszyna.

— Już mi dobrze, — szepnęła bardzo cicho; nie bój się, już przeszło.

Jan Łada.

(Dokończenie nastąpi).

Uchwały w takich sprawach brzmią krótko: „Izba, korzystając z prawa, przysługującego jej na mocy § 2go artykułu 14 ustawy z 16 lipca r. 1875, żąda zawieszenia procesu, wytoczonego swemu członkowi panu X., albo też: „żąda uwolnienia swego członka p. X. z więzienia.“ W rozprawach, wyprzedzających uchwałę, Izba nie rozbraja faktów, które spowodowały proces, względnie wyrok na uwiecznionego posła, zasadniczo nie wchodzi *in meritum* sprawy.

Właściwie to uważamy za błąd. Netykalność na to przyznana została posłom, aby ich zabezpieczyć od szkwa władz. Izba zatem powinna przedewszystkiem gruntownie zbadać, czy posłowi wytoczono proces względnie wymierzono karę z dostatecznych powodów i w sprawiedliwy sposób, czy też stał się ofiarą szkwa władz. W drugim razie powinna zawsze żądać jego uwolnienia, w pierwszym nigdy. Gdyby bowiem netykalność miała takie znaczenie, że poseł w ogóle w stosunku do innych współobywateli używa prawa bezkarności, i że więc także przestępca, wybrany posłem, staje się tem samem wolny od kary, byłoby to *privilegium odiosum*, przywilej wstrętny, ale też Izba musiałaby bez wszelkiej dyskusji żądać uwolnienia z więzienia każdego przestępcy, wybranego posłem.

Z wczorajszego telegramu wiemy, że Izba francuska odrzuciła tak wniosek Milleranda, żądający uwolnienia Gérault-Richarda, jak i wniosek innego socjalisty, żądający amnestyi dla wszystkich przestępców politycznych, a więc w tej liczbie i dla Gérault-Richarda. Tym sposobem zdrowy sens i poczucie moralności odniosły zwycięstwo nad wybiegiem, mającym parlamentaryzm doprowadzić do absurdu.

Korespondencye.

Poznań 6 stycznia.

Doczekaliśmy się nareszcie zimy. Śnieg padający obficie przez dzień onegdajszy i wczorajszy, pokrył kilkociałą warstwą ziemię, a mroz, dochodzący dziś wieczorem do 6 stopni, zapobiegnie szybkiemu stajaniu pokrycia śnieżnego. Ziszczyli się więc pragnienia rolników, którzy obawiali się już wyubania i wygnicia wskutek anomalnie wysokiej temperatury w pierwszym połowie togorocznej zimy, przedstawiających się w całym prawie W. Ks. Poznańskim bardzo pięknie zasiewów ozimych. — Rzecz jasna, że dla względnie bardzo licznej w Poznaniu ubogiej ludności ostra zima nie jest upragnionym gościem. Biedakom tym jednak spieszy ze skuteczną pomocą ocieplająca w wysokim stopniu tutejszych mieszkańców o fiarność publiczną. Jak w poprzednich latach, i w tym roku zorganizowały się już komitety, mające na celu zaopatrywanie w odzież i ciepłą strawę uczęszczające do szkół biedne dzieci, wyszukiwanie pracy robotnikom, pozabawionym zarobku i udzielanie im w danym razie wsparcie odpowiednich. Ale i z innego względu, mianowicie śnieżna zima napelnia poważną obawą uboższą ludność tutejszą. Ludność ta zamieszkuje wyłącznie prawie niżej położone części miasta, ulegające w ostatnich czasach coraz częściej klęsce powodzi, spowodowanej wylewami rzeki Warty. Od lat już kilku stałym postulatem tutejszych władz miejskich jest odpowiednie uregulowanie i obwałowanie rzeki, szerzącej obecnie niemal tak strasne spustoszenia i wyrządzającej mianowicie najuboższej części ludności dotkliwe szkody. Naturalnie, że na wykonanie tak kosztownego dzieła nie wystarczy środki materialne miasta. Rząd zaś, do którego kilkakrotnie zwracano się z prośbą o pomoc, dotychczas nie chciał zgodzić się na danie wystarczającej subwencji. Zresztą, zdaniem kompetentnych osób, niebezpieczeństwo powodzi nie zniknie zupełnie, dopóki nie zostanie usunięta wielka sluzza fortecna, przy której podczas puszczania lodów, tworzą się corocznie zatrzaski, powodujące wylwy. Pomimo zupełnej bezskuteczności tego rodzaju fortyfikacji przy obecnym stanie sztuki wojennej, władze wojskowe nie chcą się zgodzić na ich zniesienie. Są jednak pewne widoki, że przynajmniej roboty około obwałowania koryta Warty rozpoczną się z tegoroczną wiosną. Rząd bowiem po długim wahaniu zgodził się wreszcie na wykonanie odnośnego projektu.

Jak zwykle o tej porze, i w roku bieżącym rozpoczyna się obecnie okres najrozmaitszego rodzaju zebrzań. Tak więc dnia 22 bm. odbędzie się walne zebranie członków tutejszego Towarzystwa przyjaciół nauk, na którym pomiędzy innymi dokonywany będzie wybór prezesa Towarzystwa, na miejsce zmarłego w r. z. Augusta hr. Cieszkowskiego. Jako dwóch najpoważniejszych kandydatów na to zaszczytne stanowisko wymieniają biskupa-suffragana poznańskiego, ks. dra Likowskiego, oraz głosego i po za granicami W. Ks. Poznańskiego okuliste, profesora dra Wicherkiewicza. Najwięcej widoków ma ks. biskup Likowski, cieszący się i w świecie naukowym wielkim i zasłużonym poważaniem — gdy dr. Wicherkiewicz, jako specjalista, znany jest przeważnie tylko w kręgach kolegów zawodowych.

W tym samym dniu odbędzie się w wielkiej sali sejmowej stanów prowincjonalnych walne zebranie ziemstwa poznańskiego (Towarzystwa kredytowego ziemskiego), na którym poruszona będzie sprawa zmiany ustawy w kierunku zmniejszenia stopy procentowej pożyczek płaconych od długów hipotecznych. W obradach tych będzie udział ogółem 63 delegatów, w tej liczbie 42 wybranych przez pojedyncze okręgi i 21 mianowanych przez naczelnego prezesa W. Ks. Poznańskiego, jako komisarza królewskiego. Okręgi wybrały 22 Polaków i 20 Niemców, naczelny prezes mianował 8 Polaków i 13 Niemców; wskutek tego Niemcy rozporządzać będą w zebraniu większością.

Z wydanej przed kilkoma dniami statystyki kościelnej archidiecezyi gnieźnieńskiej i poznańskiej podaje nam następujące najważniejsze szczegóły. Arcybiskup, ks. dr. Florian Stablewski, urodzony 1841 r., prekonizowany na arcybiskupa 14 grudnia 1891 r.; biskup suffragan ks. dr. Edward Likowski, ur. 1836 r., biskupem mianowany 17 marca 1886 r. Kapituła metropolitalna składa się z 10 członków, nadto jest w archidiecezyi poznańskiej 4 kanoników honorowych. Seminarium duchowne poznańskie liczy 83 alumnów. Archidiecezya gnieźnieńska i poznańska liczy 42 dekanaty, 543 kościoły parafialne, 236 kościołów filialnych i sukursalnych, 115 kaplic publicznych, 104 altare, 668 duchownych, 115 kleryków i 1,190,285 wiernych. Na archidiecezyę gnieźnieńską przypada 17 dekanatów, 208 kościołów parafialnych, 32 filialne, 87 altarów, 54 publiczne kaplice, 218 duchownych, 32 kleryków i 869,014 dusz.

Na scenie tutejszej rozpoczął się szereg benefitów wybitniejszych członków poznańskiej trupy dramatycznej. Wczoraj odegrano na benefit pierwszej bohaterki naszego dramatu, p. Wróblewskiej, „Hrabinię Sarę“ Ohmeta. Publiczność tutejsza przyjmowała owaocynie swą ulubionie, Teatr tutejszy cieszy się zresztą wraz z każdym rokiem powodzeniem i utrzymuje się prawie o własnych siłach, co, zważywszy niewielką liczbę zamieszkałej ludności w Poznaniu, zasługuje na szczególne uznanie. Sumiennej i sprężystej, a przytem uwzględniającej wymagania sztuki dyrekcyi, spoczywającej od lat kilkunastu w rękach p. Franciszka Dobrowolskiego, udało się przełamać początkową apatyę tutejszej publiczności i skłonić ją do względnie licznego bardzo zwiedzania przedstawień teatralnych.

Ruch budowlany był w roku zeszłym dość ożywiony, Pomijając mniejsze budowle, wzniesiono w Poznaniu 14 czteropiętrowych, 5 trzypiętrowych i 5 dwupiętrowych kamienic.

Na odbytem wczoraj zebraniu prowincjonalnego komitetu wyborczego na W. Ks. Poznańskie, postawiono na kandydata do sejmiku pruskiego na miejsce zmarłego przed kilku miesiącami Różańskiego z Padniowa w okręgu Żnin-Mogilno-Wągrowiec, p. Karola Szczanińskiego z Poznania. Tak zwane ludowe stronnictwo odstąpiło podobno od zamiaru postawienia własnego kandydata.

Paryz 6 stycznia.

Niepodobna teraz, pisząc z Paryża, nie potrafić o jakiś skandal finansowy. Jeszcze nie uciechła wrzawa wywołana szantażem popełnionym przez br. Portalisa i innych dziennikarzy tutejszych, aż tu nowo kolosalny skandal wychodzi na jaw. Oto w zarządzie kolei południowej wykryto ogromne malwersacje na kilkadziesiąt milionów franków, skutkiem czego aresztowano byłego prezesa i dyrektora tej kolei, tudzież jednego z wyższych jej urzędników. Kolej południowej francuskiej nie należy bynajmniej identyfikować z ogromną linią Paryż-Lyon-Morze Środkie. Kolej południowa, o którą właśnie idzie, jest kolej drugorzędna i za granicą mało znana. Łączy ona Nizzę z niebardzo od niej oddalonemi miastami i miasteczkami. Długość tej linii wraz z wszystkimi odgałęzieniami wynosi około 400 kilometrów. Prezesem rady zawiadowczej tej kolei był w swoim czasie głośny ze sprawy panamskiej br. Reinach. Jakoż gospodarka na tej kolei była prawdziwie panamska. Potężnymi wpływami uzyskaną od rządu i parlamentu gwarancję państwową dla obligacyi kolei południowej, a fundusze uzyskane za nie roztrwoniono. W małych miesiącach pobudowano dworce kolejowe z nierozsądnym przepychem, wyrzucono po prostu za okno pieniądze, jakkolwiek wiadano, że kolej ta rentować się nie może. Co gorsza, towarzystwo to wypuściło priorytetów za sumę przeszło o 40 milionów większą, aniżeli do tego miało prawo. Dziś państwo musi z tytułu gwarancyi płacić kuponu od tych priorytetów. W obec tak przykrego obowiązku zamierza rząd przeprowadzić sanacyę kolei południowej i rozpoczął ją od aresztowania ludzi, którzy stali na jej czele.

Epilog smutnej sprawy zdrajcy Alfreda Dreyfusa odegrał się wczoraj z rana w dziedzińcu szkoły wojskowej, położonej w okolicy pałacu inwalidów na placu Fontenoy. Dwa miesiące temu odbył się w tym samym miejscu sąd wojenny, w którym w wielkich placów, jak wielokąt Sotary, jak Longchamp lub Esplanada Inwalidów, aby jak najwięcej osób obecności swoją spotęgowała kara. Ale przemógł wzgląd na to, że trzeba będzie może użyć siły i że wkońcu w obronie zdrajcy pokieroszować trzeba będzie ludzi, zbyt gorących, ale słusznie obronionych, co wywrze przykre wrażenie na opinie. Dlatego jedynie dziennikarze oprócz wojska dopuszczeni zostali na plac szkoły wojskowej, zwany placem Morlanda.

Co do wojska, zwykły i pedagogia wojskowa nakazują, aby na tego rodzaju ceremonie wysłać najwzrostszych rekrutów, żeby im one utkwiły w pamięci, jako groźne ostrzeżenie i symbol sprawiedliwości wojskowej. Tak też postąpiono i w tym wypadku z rozkazu generała Saussera, który, jako komendant Paryża, określił wszelkie szczegóły tej prawdziwej egzekucyi. Wszystkie oddziały zalogi paryskiej: piechota, kawaleria, artyleria, saperzy, gwardya republikańska, wysłały po jednej kompanii starych żołnierzy i po dwie rekrutów, które zebrały się przed dziedzińcą z rana w ogromnym podwórzu, tworząc szeroki czworobok. Było to za cztery tysiące żołnierzy, w środku, przed muzyką, zajęli na koniach miejsca: generał brygady Darras, dowodzący temi wojskami w dniu dzisiejszym, i szef sztabu komendantury paryskiej pułkownik artylerji Fayet.

Dreyfus, obdżony z rana w więzieniu wojskowym Cherche-Midi, po nocy spokojnie i w nieświadomości dnia kary przespanej, od rana wydany został w ręce władzy cywilnej i w zwykłym zankniętym i okratowanym wozie więziennym przewieziony do koszar szkoły wojskowej, w zamknięciu oczekiwając rozkazu.

Zaledwie wojska zajęły swoje miejsca, otworzyły się wewnętrzne drzwi koszar i ukazał się w nich brygadier artylerji na czele czterech swych podkomendnych z obnażeniami szabliami; między nimi szedł Dreyfus w pełnym uniformie kapłana artylerji, wysoki, wyprostowany, z chudą kościstą twarzą, podniesioną do góry, nerwowo tylko od czasu do czasu poprawiając binokle na nosie.

W miarę, jak skazaniec zbliżał się do miejsca kary, za każdym krokiem opuszczała go część utrzymywanej wysiłkiem woli pewności siebie; gdy zatrzymano go wreszcie naprzeciwko generała Darrasa i pułkownika Fayeta, bladeś trupia pokryła mu twarz i widać było formalnie nerwowe drżenie całego ciała...

Uderzyły wszystkie bębny, poczem zapłonęła ciężka, grobowa cisza. Generał Darras posunął się naprzód z koniem ku Dreyfusowi, uniósł się nieco na strzemiączach i powolnym, dobitnym, gromkim głosem wykrzyknął: — Dreyfusie, nie godzin jestes nosić broni!

W imieniu prawa, degradujemy cię! — Poczem natychmiast przystąpił do zdrajcy kapral gwardyi municypalnej... Jeszcze w więzieniu, dla ułatwienia, nadpielowano nieco wojskowy klingę szabli, ponadprupowano guziki i lampasy. Wykonawca wyroku wyjął najpierw szablę skazańcowi z pochwy, złamał ją na kolanie i rzucił dępcą na ziemię; potem zerwał mu po kolei szlify, oderwał wszystkie guziki,

szamerunki, wszystkie czerwone i lampasy. Jak ostąpiły, ze szklaniem wejrzeniem, ekskapitan stał przez ten czas bezwładnie, dając się targać w tę i ową stronę.

Degradacya skończona... Znowu uderzyły bębny, zabrzmiały trąby. Muzyka zagrała kilka taktów marsza pogrzebowego... Pozostawało wypić kieliń hańby do dna: przesiść przed szeregami naokoło podwórza, nie już jako ich zwierzchnik, lecz jako wypędzony przestępca. Dreyfus wykonał to wolnym, chwytliwym krokiem, otoczony znowu konwojem artylerzystów, swoich dawniej podwładnych żołnierzy. Najroźnorodniejsze uczucia malowały się na twarzach patrzących na to wojsko: od ciekawości do zdumienia, od wstrętu, nienawiści i oburzenia, aż do czegoś w rodzaju współczucia dla takiego poniżenia. Po defiladzie dwaj żandarmi zbliżyli się do cywilnego oddział skazańca, złożyli mu kajdany na ręce i poprowadzili do wozu, który szybkim kłosem wyjechał za bramę szkoły wojskowej... W dziedzińcu, przy dźwiękach marsza, wojska wykonały marsz ceremonialny.

Obawy *lynchu* nie były bezasadne: zaledwie opuścił podwórcę, gdy tłumy ludzi, zgromadzone na placu Fontenoy, rzuciły się ku niemu z okrzykami: „Na śmierć zdrajcę!“ Trudnością dwie brygady policyi powstrzymały tłum; wóz odjechał galopem i przybył wkrótce do więzienia de la Sante, gdzie skazani na deportacyę oczekują zwykłego transportu. Dreyfusa ostrzyżono, ogolono mu czarny, posiwiały nieco wąs; ubrano w więzienną odzież i tak zmienionego do niepoznania osadzono w celi. Wkrótce pojedzie on do Nowej Kaledonii, na wyspę Noumea, gdzie, jak zapewniają, pojedzie też za nim żona, mimo wszystko nie chcącą wierzyć w jego winę, czy też mimo winy, nie chcąc go opuścić.

Administracya „Przełądu“ ma zaszczyt zawiadomić wszystkich tych pp. Prenumeratorów, którzy się spóźnili z prenumerowaniem „Przełądu“, że wszystkie numera, poczynając od 1 stycznia br. zostały im wyprawione razem w jednej paczce i że przeto należy energicznie domagać się od Urzędów pocztowych wydania tych zaległych numerów. Gdyby jednak który pakiet po drodze zaginął, natenczas za pośrednictwem Urzędu pocztowego należy wnieść bezpłatną reklamacyę, a po raz wtóry brakujące numera zostaną wysłane.

KRONIKA.

Lwów 12 stycznia.

Lew Tolstoj o patriotyzmie. Ostatnią publikacyę genialnego mistyka rosyjskiego (*Chryszentum und Vateri nadliebe von Graf Leo N. Tolstoj*) wybrał za przedmiot swej prelekcji w Czytelni katolickiej profesor Bronisław Dembiński. Do napisania tej książki skłonił Tolstoj francusko-rosyjskie manifestacye, które, jak sam wyznaje, najprzód zrobiły na nim wrażenie konieczne, potem wywołały zdumienie, a w końcu oburzenie. Z początku chciał w zwykłym artykule dziennikarskim dać folię swoim zapatrywaniom, ale im głębiej zastanawiał się nad przyczynami wspomnianych manifestacyi, tem wyraźniej uczuł potrzebę zasadniczego rozwiązania kwestyi.

Potępiając ostentacyjne bratanie się oficerów francuskich z rosyjskimi, pełne przesadnego entuzjazmu sceny powitania i pożegnania, szumne przyjęcia, ogniste mowy i powódki patriotycznych frazesów, dochodzi Tolstoj do wniosku, że na dnie tych orgii były męty fałszu i obłądy lub samolubnej ambicji, która idzie do wytkniętego celu bez względu na krew i łyż, na głód i nędzę ludów. Uogólniając ten wypadek, powiada Tolstoj, że patriotyzm jest w ogóle obłądem, fałszem i źródłem nieszczęścia. Chrześcijaństwo wyklucza patriotyzm. Pomiejdzy chrześcijaństwem, łączącym człowieka z niebem, a miłością ojczyzny, wiążącą go z ziemią, widzi Tolstoj zupełną sprzeczność. Patriotyzm, powiada on, jest dzieją spuszczoną dawno przeżytej epoki. W świecie starożytnym mógł on posiadać pewne uzasadnienie, gdy organizm państwowy i narodowy stanowiły nierozdzielalną całość i tak pod względem religijnym jak kulturowym zamykały się w sobie, ale dziś, w czasach chrześcijańskich jest anomalią i grzechem.

Patriotyzm, rozumie Tolstoj, prowadzi do wojny, która zamienia w pustynię osady ludzkie i daje początek zbrodniom. „Z chrześcijańskiego stanowiska nie można w żaden sposób dopuścić do wojny, bo wojna jest morderstwem, a chrześcijaństwo zakazuje zabijać.“ Autor „Wojny i miru“ przerza się wojną i potępia wszystko, co do niej prowadzi. Oburzony orgią francusko-rosyjską, przeciwstawia tych, którzy pragną wojny dla zdobycy i korzyści, zniekanemu wiecznie cierpiącemu ludowi.

„Trojprzymierze, powiada, jest ligą pokojową; pokojowe są intencye i manifestacye francusko-rosyjskie. Tak zapewniają jedni i drudzy, ale zapewnienia te są obłudne. W całej tej robocie jest hipokryzja. Pokój mają na ustach, a w sercu wojnę, mord i pożogę. Pod maską patriotyzmu podburzają do nienawiści i gwałtów. Pokój i patriotyzm są ich hasłami, głoszonemi z podstępem, walcącymi obłąkami. Prawią wciąż jedno: że nie chcą wojny — a wojna żyją. Wojskowi, żądni krzyków, gwiazd i podwójnej pensyi, dostawcy, fabrykanci i kupcy, nęceni nadzieją wielkich zysków, uważają wojnę za swój żywioł. Członkowie czerwonego krzyża czekają jej, w mniemaniu, że spełnią czyn chrześcijański. Dziennikarze powitają wojnę radośnie, gdyż ona im przyniesie niezapławnie większy zarobek.

„Tymczasem zaś ciągną setki tysięcy pocziwłych, prostych ludzi, których oderwano od spokojnej pracy, od żon, matek i dzieci, ciągną ubrojeni w mordercze narzędzia, a pędzeni naprzód, usiłując przgłuszyć swą rozpacz śpiewem i wódką. Będą marną, głód cierpieć, umierać od chorób, lub tysiącami ginąć, zabijasz przedtem tysiące ludzi, których nigdy nie widzieli, którzy nigdy im w życiu nie złego nie zrobili i nie mogli zrobić. A kiedy liczba chorych, rannych i zabitych tak urosnie, że nikt ich już nie liczy, kiedy powietrze zgliniła żer armatniego kł będzie przepelnione, że już samym wozem będzie to niemile, wtedy zatrzymają się na chwilę, pozbierają rannych i usuną ich, chorych rzucą gdziekolwiek, umarłych pochowają i zasypią wapnem, a potem znowu pozostają tłum popędzany dalej, dopóki ci, którzy tę wojnę uważają za potrzebną, nie osiągną wszystkiego, o co im chodziło.

„I znowu zdziejeją ludzie i zbliżą się do zwierząt, a w świecie miłość się zmniejsza; urzeczywistnienie ideału chrześcijańskiego cofnie się o dziesiątki, o setki lat i znowu ludzie, których wojna przyniosła zyski, będą twierdzić, że ona jest nieunikniona, będą od dzieciństwa do niej przygotowywać przyszłe pokolenia i demoralizować je.

„Oszałamany jest tu znowu wiecznie oszukiwany lud, który twarzą dłońmi pobudował wszystkie

okrety, twierdząc, armaty, koszary, porty, wszystkie zamki, teatry i łuki tryumfalne, który wszystkie brzozy i gazety wydrukował, który dostarczył bażantów, ostrzy i wina dla ludzi oszukujących właśnie lud, ten sam lud głupi, który pokazuje, śmiejąc się, swe zdrowe białe zęby i z iwną radością gapi się na wystrojonych admirałów i prezydentów, na powiewające proporce i hałaśliwe muzyki.

„Zanim się jednak obejrzy, znikną admirałowie i prezydenci, przetrzni muzyka, przed nim zaś zostanie tylko puste wilgotne pole, zimna, głód i troska, a za nim nieprzebrębani wodzowie, krew, rany, ból, gnijące trupy i bezowocna głupia śmierć. Ci ludzie zaś, którzy w Tulonie i w Paryżu, w Kronsztadzie i Petersburgu ucztowali, będą po dobrej biesiadzie przy szklankach do połowy napełnionych, z cygarem w ustach w ciepłym namiocie, szpilkami na mapie markować, gdzie należy zgromadzić pewną ilość armatniego żeru, aby zdobyć twierdzę...“

Wszystkie to ponure sceny są wedle Tolstoja niczem innym, jak nieuniknionem następstwem patriotyzmu, i żąd jego bezlenna nienawiści do tej „pozostałości barbarzyństwa“. Tolstoj twierdzi kategorycznie, że patriotyzm nie jest uczuciem wrodzonym człowieka, lecz dopiero wscześnieem za pomocą całego aparatu sztucznych środków, co usiłuje udowodnić własnymi obserwacyami wśród chłopów rosyjskich.

Jako środki do stworzenia i podtrzymywania miłości ojczyzny wymienia wychowanie szkolne, obchody, uroczyste nabożeństwa, mowy, pieśni, iluminacye, pomniki i wiele innych rzeczy. Wszystkie one, wedle Tolstoja, prowadzą do zahypnotyzowania mas, aby z hypnozy mogły korzystać rządy. Tego jednak Tolstojowi nie dosyć. Idzie on o krok dalej i powiada, że patriotyzm jest niewolą, i zaprzecza, żeby to było w ogóle uczucie etyczne, zasługujące na podtrzymywanie go wśród ludzi. Polega ono bowiem na bełchwalstwie samego siebie, na wynoszeniu się jednym nad drugich.

Stręsiłszy ten skrajny i pesymistyczny pogląd myśliciela rosyjskiego na pojęcie miłości ojczyzny, nie wdając się w dowodzenia, że patriotyzm bywa także czynnikiem uszlachetniającym człowieka, niekoniecznie zaś prowadzącym do zbrodni i mordu, jak chce Tolstoj, prelegent zajął się wytłumaczeniem genezy jego poglądów. W poglądach tych przewija się wśród labiryntu ponurych i do negacyi doprowadzających wniosków potrójny pierwiastek. W pierwszym z nich Tolstoj występuje jako myśliciel, który przetrawia i ogarnia niezaprzeczenie anomalny stan wszystkich współczesnych narodów, w drugim jako balwochwalczy czciciel rosyjskiego chłopca, w którego pierwotnej naturze widzi ucieleśniony ideał człowieka, a w trzecim jako zwolennik teorii wywrotowych, którym przepowiada zwycięstwo i triumf.

Pesymizm Tolstoja ma swoje uzasadnienie w dzisiejszym niezłomnym stanie rzeczy, bo jak z jednej strony utopia jest wiecny pokój, tak z drugiej ustawiczne zbrojenie się od stóp do głowy z wyłączeniem wszystkich sił narodowych, a nieraz nad siły, nie jest także stanem normalnym. Jednak Tolstoj stanowiący na pochylem drodze gorączkowej i namiętnej krytyki tych stosunków, stracił równowagę i poszedł, złaniem prof. Dembińskiego, za daleko. Fanatyczny wielbiciel pokoju wśród marzenia o „żyjących, dobrze uprawnych łąkach i cichem szczęściu narodów“ zobaczył nagle krwawe wino wojny. Upatrując główną przyczynę wojen w fałszywym patriotyzmie, pragnął odmalować go najskrawszymi barwami, ale w rysunku spłatały się kontury, tak iż wyszedłszy ze szluznego założenia, doprowadził Tolstoj do zupełnej negacyi patriotyzmu.

W tej negacyi przewija się stan narodu i społeczeństwa, którego Tolstoj jest wielkim synem. Ekscentryczny myśliciel przeczy istnieniu miłości ojczyzny, bo jej nigdzie nie widział w Rosyi. U góry pną się ze szczybla na szczybel ludzie żądni awansu i oderów, spadają jej, dępcą godność ludzką w sobie i w innych, a wszystko w imię patriotycznych hasel. U dołu troska a zaspokojenie cieleśnych potrzeb, po za tem nie więcej. Tolstoj miał do wyboru te dwie sfery życia społecznego w Rosyi i wybrał pierwszą. Mąkajkiem i stosunkami rodzinnymi wysunięty na front publicznego życia, zrzuca z siebie frak i przesyony tem powietrzem, którem oddychał od dziecka, idzie pomiędzy chłopów, przyjmując ich ideę, odkrywa w nich lud wzmawia w siebie, że odkrywa prawdę w niepokalanej prostocie i czystości i neguje wszystko, czego namacalnie wśród nich nie ma. Jestto skrajne, ale zupełnie psychologiczne.

Zareczny. We Lwowie odbyły się zareczny znanego literata Maurycego hr. Mycielskiego, syna hr. Michała, z panną Maryą Krzeczunowiczówną, córką zmarłego przed laty znakomitego parlamentarzysty i obywatela, Kornela Krzeczunowicza i Maryi z Suchodolskich.

Z Szumanówki. W niedzielę 13 b. m. odbędzie się na Szumanowie pierwsze w tym sezonie wyścigi na lodzie o nagrody Towarzystwa. Biegów będzie trzy, między którymi bezwzględnie największe zajęcie obudzi bieg paniński. Wyścigom towarzyszyć będzie kapela pułku 30 pod osobistem kierownictwem p. Rolla. O zroku staw zająsaniej od światła bengalskich i ogni sztucznych. Początek o godz. pół do trzeciej.

Towarzystwo dam dobroczynności. Dnia 11-go stycznia 1895 odbyło się w pałacu Ek. Altfredowej hr. Potockiej doroczne zgromadzenie Towarzystwa dam dobroczynności. Dochód w roku 1894 wynosił 5249 zł. 51 ct., rozdano między ubogich 3457 zł. 62 ct. — wcelono do funduszu żelaznego 286 zł. resztę zaś 1505 zł. 59 ct. uchwalono rozdzielić między ubogich Towarzystwa w ciągu 1895 roku. Fundusz żelazny wzrósł do 7370 zł. a nadto powiększył się zapisem sp. Bałutowskiej 1000 zł. platnym w roku 1896. W końcu przystąpiono do wyboru pań wydziałowych któremi zostały na lat trzy: Walerya hr. Borkowska, Zygmunta z księżąt Radziwiłłów Dembowska, Juliuszowa hr. Dziedzińska, Kazimiera Janowiczowa, Kamila Kosińska, Adolfowa Moszyńska, Helena Szemelowska.

Śmierć w wagonie. Przed kilku dniami wspomnieliśmy o nagłej śmierci w wagonie s. p. Józefa z Niemcówskich Pruszkowskiej, powracającej z San Remo przez Medyolan, Weronę i Ala. Ponieważ przy zmarłej nie znaleziono pieniędzy i kosztowności, więc na razie przypuszczano, że P. padła ofiarą zbrodni. Z dalszych dochodzeń okazuje się jednak, że s. p. Pruszkowska zmarła naturalną śmiercią wskutek apopleksyi. Towarzystwa zmarłej, Anna Carnot, Szwajcarka, nikogo nie zawiadamiając o zaszłym zgonie, zabrała pieniądze w sumie około 4.000 franków i kosztowności. Kiedy w Ala na pograniczu Austrii i Włoch spostrzeżono zwłoki, zrodziły już nie było, wysiadła bowiem na poprzedniej stacyi. Wskutek rozeszanych telegramów gończych Anna Carnot została przytrzymana w drodze ku Weneicy i gdy syn zmarłej, p. Pruszkowski, przybył do Ala, złodziejka już była uwieziona. Wspomnianna Anna Carnot przez lat 8 znajdowała się w domu państwa P., jako nauczycielka córek i cieszyła się dobrą opinią. Zamiar kradzieży widocznie się zrodził dopiero po zgonie pani Pruszkowskiej. Zwłoki zmarłej po dopełnieniu wszelkich formalności zostaną sprowadzone do kraju.

Kursa dla szewców. Izba handlowa i przemysłowa podaje do wiadomości, że technologiczne muzeum przemysłowe w Wiedniu urządziła kursa dla nauki i wydoskonalenia szewców z następującymi przedmiotami: a) branie miary, rysunki fachowe, przykradanie, wykonanie ręczne części wierzchniej i spodniej; b) wyrób obuwi za pomocą najważniejszych prostych maszyn dla ruchu ręcznego i nożnego; c) wyrób obuwi w najważniejszych częściach składowych przy mechanicznem zastosowaniu najnowszych technicznych środków pomocniczych; d) przemysłowa buchalterya i kalkulacya. Wykłady odbywać się będą w języku niemieckim i czeskim. Kurs trwający po sześć tygodni i będą urządzane cztery razy do roku, a pierwszy kurs rozpocznie się 15 lutego rb. Nauka udzielana będzie w dni powszednie od 8 do 12 przed południem i od 1 do 5 po południu, dalej w cztery pierwsze dni tygodnia wieczorem od 6 do 8, a w niedzielę i święta od 8 do 12 przed południem. Do ubiegania się o przyjęcie na te kursa mają prawo szewscy majstrowie i czeladnicy, pod warunkiem poparcia ze strony gminy stowarzyszenia lub związku fachowego. Podania o przyjęcie na ten kurs należy wnieść do Dyrekcji, technologicznego muzeum przemysłowego w Wiedniu (IX Währingstrasse 59). Czesne wynosi 25 zł i ma być uiszczonem z góry wraz z należnością wpisową w kwocie 2 zł. Mniej zamożnym może być uczęszczanie na te kursa udzielonem przez uwolnienie od czesnego i przez udzielenie stypendyj. Podania o uwolnienie od opłaty czesnego mają być wniesione do Dyrekcji Muzeum. Podania o stypendya, wystosowane do Ministerstwa handlu, mają być wniesione również do Dyrekcji Muzeum i muszą zawierać świadectwo ubóstwa. Stypendya wynosi 50 zł do 150 zł i będą wymierzone z uwzględnieniem odległości zamieszkania i pensja od Wiednia i jego stosunków osobistych. Kto otrzymał stypendyum, został tem samem uwolniony od czesnego. Podania do Dyrekcji Muzeum są wolne od stempla. Podania do ministerstwa handlu o udzielenie stypendyj są wolne od stempla, jeżeli zawierają świadectwo ubóstwa. Najbliższy kurs rozpoczyna się 15 lutego b. r., a polania o przyjęcie na ten kurs mają być wniesione najpóźniej do 20 stycznia 1895, gdyż późniejsze podania będą dopiero na najbliższy kurs prenotowane.

Towarzystwo sztuk pięknych. Lwowska reprezentacya zjednoczonego tow. przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie przeistoczyła się w samodzielną instytucyę pod firmą „Tow. przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie.“ Stało się to za obopólnem zgodnem porozumieniem się obu oddziałów zjednoczonego Towarzystwa, a przyczyną, która wywołała odłączenie się lwowskiego salonu od Krakowa był przedewszystkiem nadzwyczaj uciążliwy system administracyjny, który wymagał w każdej, choćby najpilniejszej kwestyi aprobaty z Krakowa, oraz niezaprzeczony wzrost ruchu artystycznego w naszym mieście od czasu powszechnej wystawy. Pogłoska o deficycie 19-tysięcznym, na który Lwów miał narazić Towarzystwo, puszczona w kurs przez kogoś niezłomnego instytucyę, jest zmyśloną. Statuta nowego Towarzystwa są już zatwierdzone, wybrano zarząd, na którego czele stoi p. Władysław Łoziński.

Nowe poczty. Z dniem 16 stycznia wejdą w życie nowe urzędy pocztowe: 1) w Bybło pow. rohatyńskim dla gmin i obszarów dworskich Bybło, Chochoniów i Dytylaty oraz gmin Skomorochy stare i Szumlany wielkie; 2) w Macoszyńcu w pow. zlotowskiem dla gmin i obszarów dworskich Macoszyn, Mokrotny, Polany, Smerków i Wiesenberg, dalej dla obszarów dworskich Mierzewica i kolonii Mokrotny; 3) w Torszcówce w pow. lwowskim dla gmin Wołków, Zagórze i Kujaków z przysiółkami Aleksandrówka, Grabnik, Kregle, Szänderówka i Tarasów, oraz dla obszarów dworskich Miłatycze, I i II, ciemno i Żyrówka.

Ze sfer sądowych. Minister sprawiedliwości przedłożył radziców sądu krajowego: Sylwestra Dziezyskiego z Tarnopola do Lwowa, Kajetana Chylińskiego z Przemyśla do Lwowa i dra Alfonsa Balczewskiego z Sambora do Przemyśla; mianował radziecym sądu krajowego: sekretarza Rady Włodzimierza Wilkiego z Przemyśla do Przemyśla, zastępcę prokuratora Juliusza Giżowskiego we Lwowie do Sambora, sekretarza Rady Zygmunta Rutkowskiego we Lwowie do Tarnopola i zastępcę prokuratora Wilhelma Seidler Władysławskiego w Złoczowie do Tarnopola.

Ślub panny Crispi. Cała rodzina Crispich wyjechała przed paru dniami z Rzymu do Neapolu, gdzie dziś odbywa się uroczystość ślubna panny Józefiny Crispi z jej kuzynem księciem Linguaglossa Cataneo. Panna młoda będzie pobierała 30,000 lirów renty. Między rozmaitymi podarunkami ślubnymi, jakie otrzymała, wyróżnia się rywiera brylantowa, prezent kolegium ministerjalnych Crispiego, który jej minister robót publicznych uroczystie wręczył. Biogostawianstwa ślubnego udzieli młodej parze monsignor San Felice di Bagnoli, kuzyn pana młodego; kanonik laterański.

Hr. Szuwałow przybył we czwartek z Berlina do Friedrichsruhu z pożegnaniem wizytą do Bismarka i zabawił u niego przez cały piątek. Bismarka zastał cierpiącym, zadumany, objętym na wszystko. Takim on podobno ciągle od śmierci swej żony.

Pożar. Z Żurowa, w rohatyńskim powiecie nam donoszą, że dnia 7 stycznia o godzinie 2-giej popołudniu powstał pożar. Spaliły się dwie chaty włościańskie i 1 żydowska, położone naprzeciwko kościoła. Przez ścianę od kuchni, w której prawdopodobnie mysz dziurę wygrzyzła, dostał się ogień do żelaty i w tej chwili cały dom stanął w płomieniach, a w parę minut i dwie chaty następne, stojące w tym samym szeregu tak zachodowały. Ze ogień zlokalizowano i dalszemu szerzeniu się jego przeszkodzono, zawiadzić należy panu Antoniemu Krzysztonowi, nauczycielowi w Wiszniewie, który bawiac przyradowo w Żurowie, z nadadkiem wysiłkiem i niebezpieczeństwem utraty życia pierwszy wpadł przez okno do palącej się chaty, wyniósł przez okno śpiącego tam chłopaka, wyrzucił z chaty pościel i inne sprzęty i wolał, aby (czempredziej zahaty od domów zdzierać. Przy pożarze okazał się brak siłkawkii, a szczególniejsza, że nawet haków i beczek na dostawę wody nie było.

Śnieżna zamieć, połączone za strasznym wichrem, szalała we czwartek we Włoszech. W miasteczku Celezua (w prowincyi Foggia) burza obalila cztery domy, wskutek czego śmierć poniosło 16 osób. W całej Lombardyi spadły takie śniegi, że ustafa wszelka komunikacya, a na wielu domach załamały się dachy. Z Pistoji, Ravenny, Stresy i Sant Angelo donoszą o niebawymych mrozach. Wypadek śmierci z zamarnięcia nawet w domach są dość częste. Ale bo też te domy w wioskach włoskiej nie mają pieców, a nierzadko i szub w oknach.

Santuzza — tak się nazwa nowa opera, skomponowana przez kapelmistrza palermitańskiego Bimboniego.

medal. Na krótko przed śmiercią rozeszła się wieść o jego smutnym położeniu majątkowym. Pani Adam, redaktorka *Revue des revues* urządziła na jego cześć tombolę, z której zebrano 20,000 fr. Pieniądzy te otrzymują dzieci zmarłego artysty.

Bilans wystawy paryskiej. Dopiero teraz zamknięto ostatecznie rachunki wystawy paryskiej z roku 1889. Dochody tej wystawy wyniosły 50,002,798 franków, rozchody 48,949,958 franków — czysty dochód 1,052,850 fr.

Z izby sądowej. (Proca Kamińskiego.) Wczoraj rano przesłuchani jeszcze Maryja Matjaszewska i Walenty Johann potwierdzili zeznania poprzednich świadków, że Kamiński przyjmował od dostawców podarunki. Johann pisał między innymi do drzewo, o które się Kamiński wprost upominał. Porzuciwszy przedsiębiorstwo dostawy piasku, udał się Johann do Kamińskiego, do biura i zażądał, aby mu zapłacił za drzewo. Kamiński z początku udawał, że nie słyszy, ale potem chciał go za drzwi wyrzucić. Z powodu innej znów sprzeczki, która wybuchła o to, że Kamiński nazwał świadka wyzyskiwaczem, udał się obaj do radcy Cetwińskiego, przed którym Johann miał otworzyć Kamińskiemu powiadzić, że to on raczej jest wyzyskiwaczem i widocznie chce od niego dostać kubana.

W dalszym ciągu przesłuchano wczoraj rano nowych 6 świadków i odczytano zeznania nieobecnego Steiferta, poczem rozpoczęło się badanie klasycznego w tej sprawie świadka Walentego Didoja. Oświadcza on, że do Kamińskiego, mimo, że ten go „defraudował” nie ma złości, gdyż jako katolik pamięta o tem, że trzeba kochać każdego bliźniego. Świadka zaprzysiężono, mimo że obrał on Czernyńskiego sprzeciwił się temu z powodu iż Didoj w sekcji III jest oskarżony przez Kamińskiego o obrazę honoru.

Didoj po niemiecku opowiada o przedsiębiorstwie, które prowadził i o sekaturach ze strony Kamińskiego, co świadka skłoniło do dawania podarunków. W r. 1887 na prośbę Kamińskiego podał mu baryłkę spirytusu, a później w tej samej baryłce jeszcze dwa razy posyłał mu spirytus. O podarunki w pieniądzu Kamiński także się sam przysmiał. Raz po świadka miał dostać pieniądze za usunięcie szutru z kamieniołomu; miał on 9000 metr. kub. przez Kamińskiego obrachowane (po 18 ct. za metr); wtedy to Kamiński powiedział mu, że potrzebuje pieniędzy za 1000 metr. sześć. Więc z otrzymanej przy najbliższej wypłacie sumy dał oskarżonemu Didoj 200 zł. A że później powiedział mu Kamiński, iż będzie go sekował, więc Didoj dawał znowu mu pieniądze. Owe 200 zł. wręczył żonie Kamińskiego, a jemu o tem powiedział, na co odrzekł oskarżony: „Dobrze”. Innym razem, gdy Kamiński zwrękał z odebraniem kamienia (na Boże Narodzenie 1887) dał mu osobiście w kancelaryi jego 50 złr. W maju 1888 dał mu znowu również w jego kancelaryi 100 złr., a to znowu również aby oskarżony dał mu spokój, Kamiński bowiem groził, że dostawę mu odbierze, nazwał go świnią itd.; we wrześniu 1883 posłał przez córkę Katarzynę 150 zł. i to w dwóch banknotach, zamkniętych w kopertę. Córka wręczyła te pieniądze służącej Kamińskiego, a p. Kamiński, odebrawszy od służącej kopertę, wyszła i powiedziała do córki świadka: „dobrze”. Oskarżony mu a te pieniądze nie dziękował, tylko powiedział: „A dobrze, ja kamienie odbiorę”.

W roku 1889 zaniósł świadek z żoną znowu 150 zł., gdy Kamiński powiedział, że potrzebuje pieniędzy, bo chce jechać do kąpieli. Pieniądzy te wręczył mu świadek osobiście w obecności żony swojej i żony oskarżonego. Kamiński potraktował go za to szklanką wody studziennej z jakimś sokiem, a pani Kamińska zagrała na fortepianie ładnego marsza.

W roku 1890 dał mu świadek dalsze 150 zł., mając prośbę o Ratynską Górę. Kamiński groził karą; więc aby go ugłaskać, dał mu ową kwotę i wręczył ją osobiście żonie oskarżonego. Innym razem, wypłacając pieniądze za odkrytki, odcignął mu oskarżony dwa razy po 70 zł., a raz 40 zł., powiedział jednak, że nie bierze tych pieniędzy dla siebie, tylko dla dwóch konduktorów drogowych. Pieniądzy tych świadkowi nie zwrócono. Kamiński obiecał mu policyjską większą ilość kamienia za te pieniądze.

Oprócz tych pieniędzy świadek dał Kamińskiemu 25 fur kamieni tak zwanych podwójniaków i 10 fur pływ, złożonych je przed domem Kamińskiego pod płotem. O kamienie te Kamiński go prosił i potem użył ich do budowy koszar w ogrodzie Jabłonowskich. Wszystko to robił Didoj dlatego, ponieważ Kamiński mówił mu: „Słuchaj pan mnie, a będzie wszystko dobrze.” Kamienie owe były warte po 5 do 7 zł. za metr kubiczny.

Gdy go Kamiński znowu począł sekować, że przyni jeż ułożone itd., kupił świadek za 13 zł. samowar, postawszy mu przedtem cukru, kawy, herbaty itd. Zaniósł to Kamińskiemu siostra żony świadka Karolina Meisner. Przy tej sposobności zauważyła Karolina, że taki inżynier nie ma porządne samowaru, powiedziała to Didojowi, a on kundnego samowaru, powiedziała to Didojowi, a on kundnego samowaru, który posłał przez córkę swą Maryję. Samowar ten widział świadek później sam na własne oczy u Kamińskiego.

Świadek wiedział także o tem, że wspólnik jego, Walenty Johann, posłał Kamińskiemu kilka sągów drzewa.

Prok. Czy Kamiński pana sekował?
Didoj. Tak, pomimo, że dawałem mu korzyści i podarunki. W r. 1885 musiałem sznur przewozić z Łyczakowskiej rogatki aż na Gródecką rogatkę, bo tam mi Kamiński wyznaczył miejsce na składanie szutru.

R. F. n e g e r. Dla czego?
Didoj. Dla sekatury. Innemu zaś przedsiębiorcy kazali sznur z Stryskiej rogatki składać pod rogatkę Łyczakowską.

Prok. W jaki inny sposób Kamiński sekował pana?
Didoj. W r. 1889 wstrzymywał odbiór kamienia wbrew umowie, a zapłatę wstrzymywał nawet przez trzy tygodnie.

R. F. n e g e r. Nie mógł się pan uskarżać u wyższej władzy?
Didoj. Byłem u dyrektora, ale to nie pomogło. Odesłano mnie do Kamińskiego, a ten powiedział, że kasa nie ma pieniędzy.

Prok. Ile można było przy tych dostawach zarobić?
Świadek. Nie — przy takich sekaturach owszem straciłem majątek.

Prok. Czyś pan posłał Kamińskiemu rachunek za dane mu prezenta.
Didoj. Nie.

Prok. Powiedziałeś pan, że po otrzymaniu prezentu Kamiński był dla pana dobrze usposobiony przez jakie trzy tygodnie. Na czym polegało to dobre usposobienie?
Didoj. Nie zwrękał z obliczeniem, z wydawaniem asygnał i nie używał słów obelżywych, jak świnią, głupi Włoch itp.

Maryja S e n a r e k, córka Didoja, zaprzysiężona potwierdza zeznania ojca, że w zimie przed 7 laty z ojcem rankiem podjechała pod dom Kamińskiego i weszła do mieszkania złożyła na stole kieliszek cukru, kilka funtów kawy, paczkę herbaty i nowy samowar. O innych podarunkach tylko słyszała.

Katarzyna Didoj zeznając po niemiecku opowiadała, iż maż znosił wiele nieprzyjemności i sekatur i jeżeli chciał otrzymać zapłatę, musiał dawać prezenta także. Pieniądzy na te prezenta musiano pożyczka. Raz sama osobiście zaniósła 150 zł. Kamińskiemu, który mówił jej głębi, że potrzebuje takiej kwoty. Córka Didoja zeznaje, iż ojciec skarżył się zawsze w domu, że musi się opłacać, albowiem Kamiński go sekuję. Ojciec pożyczal, aby tylko posłać coś Kamińskiemu.

Świadek M a n e i u k zeznał, iż wozził od Didoja wódkę do oskarżonego.

Rozprawa trwa dalej.

Posiedzenie kraj. Rady kolejowej odbyło się dnia 16 bm.; na porządku dziennym między innymi: sprawa poparcia kolei Łupków-Cisna i Kołomyja-Delatyn.

Agent policyjny wśród anarchistów. W ostatnich dniach sierpnia zeszłego roku do londyńskiego kółka anarchistów przystąpił jakiś młody Francuz. Był on zupełnie niezobowiązany wszelkich środków do życia, tak, że członkowie klubu anarchicznego musieli zrobić na niego składkę. Przed kilkunastu dniami dostał się przypadkowo w ręce prezesa klubu list naczelnika tajnych agentów paryskiej policyj; z listu tego dowiedziano się, że ów młody Francuz, rzekomo pozwalający wszelkich środków do życia, jest niebezpiecznym agentem policyjnym paryskiej, znanym pod nazwiskiem Cotin, Culivier lub Cottanne. Anarchiści, przerażeni tem odkryciem, zwołali natychmiast walne zebranie członków klubu, na które przybył także Cotin, nie przezwyciężający nic złego. Gdy się już anarchiści zebrali w lokalu, kilku nagłe ujęło pod ręce Cotina i groząc mu sztylblem i rewolwerem, zmusiło, aby wszystko, co wie, wyznał — Cotin widząc, że w razie oporu spotka go śmierć niechybna, wyznał wszystko. Dokonał także rewizji i znalazł przy nim ważne dokumenty, które wiele tajemnic policyjnych odkryły anarchystom. Cotina wypuszczono, lecz nakazano mu pod groźbą kary śmierci bezwzględnie opuścić Londyn. Cotin to uczynił i powrócił do Paryża, gdzie chcąc go ochronić przed zemstą francuskich anarchistów, musiano go wcielić do wojska. Wypadek ten zdarzył się przed tygodniem, jeżeli to wszystko jest prawdą, gdyż znana jest rzeczą, że wszystkie tajno spiskowe kluby ogłaszają od czasu do czasu baśnie o swojej potęgce, sprężystości, bogatych informacjach i zręczności w wyprowadzaniu policyj w pole, aby wzbudzić w tłumie wiarę w siebie, a w spiskowców otulęć.

Zmarli. Krzysztof Wartanowicz, właściciel dóbr Słobidza Komarestie, umarł w Czerniowcach w 49 roku życia.

Stan powietrza. T. o 8 rano — 3° R. w pol. — 1° R. Bar. 771. Podnosi się. Mgła.

Między gogami.
— Jakto, odjeżdżasz stąd na zawsze?
— Tak i nigdy tu nie wrócę...
— Ah, to przynajmniej pożycz mi * z pięćdziesiątkę.

Teatr. Dziś w sobotę „Wybory do rady miejskiej”, komedia w 4 aktach Karlweisa. W niedzielę po pol. „Małżeństwo na próbę”, wieczór „Wybory do rady miejskiej”. W poniedziałek przedstawienie składowe do dochód „Towarzystwa Szkoły Ludowej”.

Literatura i Sztuka.

Prawdziwą sensację w całym muzycznym świecie sprawił w bieżącym sezonie t. zw. kwartet czeski. Według sprawozdań najznakomitszych krytyków, którzy ocenili ten kwartet jako artykuły poświęcają, ma to być wcale najwyżej perfekcyjny ansamblowy grania. Kwartet składa się z następujących wykonawców: Karol Hofman (I skrzypce), Józef Suk (II skrzypce), Oskar Neibal (altówka) i Jan Vilhan (wiolonczela).

Młodzi ci ludzie poświęcili się wyłącznie grze kwartetowej, doprowadzili do takiego wirtuozostwa, że można ich jedynie ze słynnym swego czasu kwartetem florenckim porównać; że zaś przy borykaniu i szerokiej publiczności i najwybredniejszych znawców. Edward Hanslick, Maks Kalbeck, Speidel, Heuberger i inni, wszyscy z entuzjazmem wyrażają się o tem nowym zjawisku artystycznym.

SEJM

V. posiedzenie z 12 wycie

Posiedzenie dzisiejsze zagrał ks. Marszałek o godzinie 11 min. 15. — Hr. Rey otrzymał urlop na 8 dni, p. Okuniewski do 15 stycznia, a ks. Sawa do końca sesji. — P. Michalski popierał petycję O. O. Bernardynów w Leżajsku, o subwencję na restaurację ich kościoła, p. Zardecki petycję komitetu cerkiewnego w Kuryłowie powiatu łanckiego o subwencję na budowę cerkwi w tej gminie położonej na granicy Rosji.

Z kolei odczytano następujący wniosek hr. Męcinińskiego: „Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby w jak najkrótszym czasie w każdym razie w toku obecnej sesji przedłożył Sejmowi sprawozdanie co do zupełnego wykonania regulacji i obwałowania rzeki Kisielnicy, celem ochrony gmin położonych nad tą rzeką od ciągłych klęsk powodzi”.

Z porządku dziennego odesłano do właściwych komisji dziewięć sprawozdań Wydziału krajowego.

P. Merunowicz podniósł, iż niezbędnym jest dla przyspieszenia postępu pod względem oświaty, zdrowotności i materialnego dobrobytu kraju obfitość dostarczania powiatom i gminom środków pieniężnych na pokrywanie kosztów takich przedsięwzięć, które wymagają jednorazowych wielkich wkładów kapitału. Aby więc uchronić gminy i powiaty od potrzeby nadmiernego podnoszenia w takich wypadkach dodatków do podatków, co niejednokrotnie wpływa niszcząco na siłę płatniczą ludności i aby ułatwić dostarczanie kapitału na budowę dróg lądowych i wodnych, na melioracje rozmaite, na budowę szkół, szpitali i innych pożytecznych zakładów, studni, wodociągów, kanałów, zakładów do oświetlania, na racjonalne urządzenia targowic, rzemiosła i t. d. — mówca wnosi, aby Sejm upoważnił Wydział krajowy do lokowania propinacyjnego funduszu rezerwowego i innych kapitałów, znajdujących się w administracji powiatów, w pożyczkach dla gmin i powiatów na powyższe inwestycje i aby ustanowiono nowy 4-proc. typ obligacji komunalnych.

Wniosek w sprawie lokacji funduszy przekazał Sejm komisji budżetowej, wniosek w sprawie ustanowienia 4 proc. obligacji komunalnych komisji bankowej.

Na wniosek komisji prawniczej uchwalili Sejm petycję gmin Podciemiennie, Kulańców, Zagorze i Wolków w pow. lwowskim o wyłączenie z okręgu sądowego w Winnikach a przydzielenie do Lwowa, petycję gminy Żelazówki o wyłączenie z sądu w Żabnie a przyłączenie

do sądu w Dąbrowie i petycję gminy Chyrowo o utworzenie nowego sądu powiatowego w Chyrowie i o przyłączenie nowego tego okręgu sądowego do okręgu starostwa w Dobromilu, przekazał Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedstawienia odpowiednich wniosków na następnej sesji.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej o prośbie inspektorów okręgowych szkolnych o zwrot wkładek uiszczonych na rzecz kraj. funduszu emerytalnego. Prośbę tę wniósł 24 inspektorów, którzy dawniej byli na etacie szkół ludowych. Jako nauczyciele musieli uiścić wkładkę na rzecz kraj. funduszu szkolnego emerytalnego. Owóż podnoszą oni w swej prośbie te okoliczności, że, gdy ze służby krajowej przeszli jako inspektorowie w służbę państwową, utracili przez to prawo do zaopatrzenia z kraj. fund. emerytalnego, a musieli natomiast przy objęciu posad rządowych złożyć odpowiednią wkładkę, aby okupić sobie prawo do emerytury w służbie państwowej.

Petenci więc oczują się pokrzywdzeni, że zniwieleni były ze szczyptych swych dochodów opłacać wkładki do dwóch odrębnych funduszy emerytalnych: krajowego i państwowego, mimo, że kiedyś z jednego tylko z tych funduszy korzystać będą mogli. Proszą przeto sejm, aby upoważnił Radę szkolną krajową, by im zwróciła wkładki płacone na rzecz krajowego funduszu szkolnego emerytalnego. Komisja petycyjna przedłożyła sejmowi wniosek przychylny prośbie owych inspektorów, aby sejm uchwalił wkładki im zwrócić.

Męciniński zarzucił, iż motywa przytoczone przez komisję petycyjną nie są uzasadnione. Zwrot wkładek inspektorom nie należy się, bo krajowa ustawa emerytalna postanawia najwyraźniej, że kto opuszcza służbę, traci prawo do zbadania zwrotu zapłaconych wkładek. Wszędzie do służby rządowej inspektorowie nie przeszli, jak to podnoszą w swojej petycji, taksy w celu okupienia sobie prawa do emerytury państwowej, lecz tylko zapłacili taką nominacyjną, którą przy awansie każdy urzędnik państwowy płacić musi. Zresztą z należności do kraj. funduszu emerytalnego mają to dobrodzieństwo, że im w służbie państwowej liczą się lata służby spędzone w służbie krajowej. Dalej zarzucił mówca komisji, że nie podałaby zwrócić się mające wkładki wnoszące będą i przestrzegal Sejm, aby z uchwalenia wniosku komisji nie wynikł ten precedens, iż na przyszłość Wydział krajowy musiałby wszystkim, co należeli do służby krajowej a potem przeszli do państwowej, zwracać zapłacone przez nich wkładki emerytalne. Mówca wnosi przeto, aby Sejm załatwienie tej sprawy odrzucił i przekazał ją Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia odpowiednich wniosków.

P. Antoniewicz popierał wniosek p. Męcinińskiego. Żądanie petentów nie wydaje się mówcy słusznym. Przeciwnie awansowali oni, dostali większą pensję i nabrali prawa do większej emerytury, mogą więc zostawić swoje wkładki dla biedniejszych kolegów, którzy nie mają widoków awansu.

P. Chamięc imieniem Wydziału krajowego również przyłączył się do wniosku p. Męcinińskiego.

P. Klemensiewicz, będący zarazem prezesem komisji petycyjnej, zgadza się na wniosek p. Męcinińskiego z tem zastrzeżeniem, aby Wydział krajowy jeszcze w tej sesji sprawozdanie swe przedłożył, czemu sprzeciwił się p. Chamięc, wykazując, że to jest niemożliwe.

W głosowaniu przyjęto wniosek p. Męcinińskiego, a odrzucono poprawkę p. Klemensiewicza.

Do finansowego komitetu doradczego, dodanego Wydziałowi krajowemu z powodu konwersyjnego długu indemnizacyjnego wybrano w miejsce sp. Jana hr. Tarnowskiego i p. Piotra Grossa pp. D. Abrahamowicza i Szczepanowskiego.

Odczytano wniosek p. Rutowskiego, złączający do zwiększenia poborów niektórych kategorii nauczycieli ludowych oraz wdów i sierot po nich i zmienia lat służby z 40 na 35. Zwiększe wydatków, jaka skutkiem tego spadnie na skarb krajowy, oblicza wnioskodawca mniej więcej na 105 lub 106 tysięcy zł. rocznie.

P. Antoniewicz wniósł interpelację, dlaczego Wydział krajowy nie wykonał uchwał sejmowych z 5 kwietnia 1892 r. co do podniesienia własności i zbadania przyczyn, dla których ludność włościańska tłumnie emigruje z granic kraju i kiedy zamierza je wykonać.

Następnie odczytano interpelację p. Kramarczyka, czy rząd nasz zamierza nawiązać z rządem pruskim rokowania o otwarciu granicy pruskiej dla przywozu świń z Galicji pod tymi samymi warunkami, pod jakimi przywozu jest nierogaczyna z Węgier.

P. Fruchtmann postawił wniosek, aby Wydział krajowy na najbliższej sesji przedłożył projekt ustawy, zmieniającej ustawę z 24-go kwietnia 1894 w tym kierunku, aby obowiązywać miast i miasteczek, posiadających własny majątek zakładowy, do ponoszenia wydatków na utrzymanie nauczycieli samą ustawą był ściśle określony i aby mieszkający tych miast i miasteczek co do obowiązków ponoszenia ciężarów szkolnych zrównani byli z innymi obywatelami kraju.

W końcu odczytano wniosek p. Krzysztofowicza o uchwalenie rezolucji do rządu, aby na najbliższej sesji wniósł projekt ustaw krajowych w sprawie komasacji gruntów, oczyszczania lasów z cudzych gruntów i dzielenia gruntów wspólnych, tudzież regulowania wspólnych praw użytkowania i zarządu.

O godzinie pierwszej zamknął książkę marszałek posiedzenie i nazaczył następnę na wtorek dnia 15-go b. m. o godzinie 11 przedpołudniem.

Komisja podatkowa ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym p. Dawida Abrahamowicza, zastępcą Jana hr. Szeptyckiego, sekretarzem p. Rogoyskiego.

Część ekonomiczna.

(Z) Trwające już od kilku tygodni przesilenie węgierskie zaczyna narazie niecierpliwie giedle. Już we wczorajszym wieczornym obrocie poznać to było można, że zapal zwycięzcy zaczyna się zmniejszać. Po części przyczyniły się do tego targi niemieckie, które skostnowane zostały wiedeńskim inspirowaniem wibracjami doniesieniem *Nordd. Allgemeine Zeitung*, że rząd pruski wcale nie myśli przeprowadzać obecnie konwersji 4% w-ych konsoli.

Dziś sytuacja znowu się poprawiła, wszakże na targu międzynarodowych papierów nie było ruchu wielkiego, za to cała niemal speculacja koncentrowała się w kilku lokalnych walorach, jak w uniahach, anglobankach i bodenkredytach. Ogromnie ożywionym był także targ rent, a kursa ich poszły w górę. Dyrekcyja banku austro-węgierskiego zamknęła już bilans za r. 1894. Czysty dochód wynosi 6,639,524 zł., t. z. o 458,812 zł. mniej aniżeli w r. 1893, dlatego też dywidenda wyniesie 42 zł. 90 ct., podczas gdy za r. 1893 wypłacono 44 zł. 30 ct. W każdym razie i ta dywidenda przedstawia dla akcjonariuszy dochód 7-15 pct. Udział państwa w zeszłorocznym zysku wynosi 126,971 zł., w r. 1893 zaś wynosił 363,896 zł.

Z Berlina donoszą, że niemieckie fabryki maszyn otrzymały z Rosji znaczne obstalunki lokomotyw, i że obstalunki te przybiorą zapewne w następnych latach ogromne rozmiary, gdyż Rosya zamierza w najbliższych latach 1000t wybudować około 30,000 wiorst kolei lokalnych kosztem 450 milionów rubli.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 413-30, węgierskie 499-50, Anglobanki 186-60, Uniony 316-75, Bankvereiny 158-70, Länderbanki 284-50, Ludwici 217-25, Czerniowieckie 298-—, Elbathale 274-75, Renta papierowa 100-75, srebrna 100-80, austriacka złota 125-45, 4%, austr. renta wal. kor. 100-55, węgierska złota 124-25, 4% węgierska renta wal. kor. 99-15, dukat 5-81, 20-frankówka 9-85-—, marki 12-15, ruble 1-33-—.

Wiedni 10 stycznia. Spirytus 15-70.
§ Ruch towarowy między Rumunią a Austro-Węgrami i Niemcami. Z dniem 1 stycznia 1895 weszła w życie nowa taryfa część I. oddział B.

§ **Austriacko-węgierski rumuński związek kolejowy.** Z dniem 1 stycznia 1895 weszła w życie nowa taryfa.

§ **Przeгляд targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego.) Lwów 12 stycznia.

Tendencja niezmienna, jedynie pszenica więcej poszukiwana.
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6-15 do 6-50, żyto gotowe 5-— do 5-15, owies obrocny gotowy 5-— do 5-50, jęczmień browarniany 4-75 do 5-25, jęczmień pastewny 4-— do 4-25, rzepak 8-— do 9-—, linianka 6-— do 7-—, siemię konopne — do —, anyż 26-— do 28-—, groch pastewny 4-— do 4-50, groch jadalny 5-50 do 6-—, wyka 4-50 do 5-—, bobik 4-25 do 4-50, hreczka 7-— do 7-50, kukurudza stara 6-— do 6-25, kukurudza nowa 5-50 do 5-75, chmiel za 56 kilo 30-— do 55, koniopolna czarna 50-— do 65-—, koniopolna biała 60-— do 100-—, koniopolna szwedzka 40-— do 60-—, tytmotka 25-— do 30-—, spirytus za 10,000 litr. loco stacyi kolei 13-50 do 13-75, spirytus na termin 13-25 do 13-75.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedni 12 stycznia. Posel do Rady państwa hr. Sommaruga umarł wczoraj po południu.

Praha 12 stycznia. W sejmie czeskim motywowal wczoraj młodoczech Janda wniosek swój o rewizję sejmowej ordynacji wyborczej i oświadczył, że młodoczechy, jako demokraci, nigdy nie odstąpią od żądania powszechnego prawa wyborczego. Wniosek ten odesłano do komisji. Następnie młodoczech Kaftan motywowal wniosek o zniesienie stanu wyjątkowego w Pradze, przyczem podniósł lojalność czeskiego narodu i apelował do Niemców, którzy, jeżeli są naprawdę liberalnych przekonań, muszą głosować za zniesieniem tego stanu. W końcu prosił p. Kaftan, aby wniosek jego przekazano komisji. Głosowali za tem jednak tylko młodoczechy i staroczechy, tak, że wniosek p. Kaftana upadł w pierwszym czytaniu. Gdy marszałek ogłosił ten rezultat głosowania, daly się słyszeć na ławach czeskich głosy oburzenia.

Z kolei nastąpiło pierwsze czytanie wniosku p. Scholza o wydanie ustawy, normującej używanie obu języków krajowych przez władze publiczne w Czechach.

Na końcu posiedzenia wniósł Rieger imieniem staroczechów wniosek, aby prawo wyborcze do sejmów rozszerzono na wszystkie klasy ludności, nie mające dotychczas swej reprezentacji, aby reprezentację w sejmie przyznano wszystkim ważniejszym warstwom ludności, aby okręgi wyborcze podzielono wedle miary jednakowej dla obu narodowości, aby w gminach wiejskich zaprowadzono wybory bezpośrednie, tudzież aby przywrócono sejmom odebrane im prawo wysyłania posłów do Rady państwa. Następne posiedzenie odbędzie się dziś.

Tryest 12 stycznia. Organ słoweński *Edinost* ogłasza pismo czterech słoweńskich posłów do sejmów tryestyńskiego wystosowane do burmistrza a zarazem marszałka Pitteriego. W piśmie ten oświadcza, iż nie będą braли udziału obradach sejmów, gdyż zwrata większość włoska w obec interesów słoweńskiej ludności zajmuje stanowisko z zasady nieprzyjemne, a posłowie słoweńscy w sejmie wystawieni są na obelżywe napaści galeryi i niikt ich nie bierze w obonę.

Wiedni 12 stycznia. Do *Polit. Corr.* donoszą z Sofii z bardzo wiarygodnego źródła, że absolutnie wykluczona jest rzeczą, jakoby przeciw Stambuliowi można było wytoczyć akt oskarżenia o współudział w zamordowaniu Belzebowa i że śledztwa przeciw niemu prawdopodobnie już zaniechano.

Zagrzeb 12 stycznia. Gdy arcyksiężna Blanka (małżonka arcyks. Leopolda Salwatora) z siostrą swą księżniczką Beatrycą Burbońską wychodziła wczoraj z kościoła, spadły z dachu kościelnego wielkie masy śniegu na głowę księżniczki Beatrycy. Księżniczka zemdlona upadła na ziemię, nie doznała jednak żadnego poważniejszego obrażenia i przyszła już zupełnie do siebie.

Paron 12 stycznia. Wczoraj wieczorem zebrał się pod budynkiem sejmów istryjskiego wielki tłum ludzi i urządził owacy włoskim posłom. Następnie przeciągał tłum ulicami śpiewając narodową pieśń włoską. O godzinie dziesiątej wieczorem panował w mieście zupełny spokój.

Berlin 12 stycznia. Wczoraj odbył się obiad pożegnany dla Szuwałowa, dany przez grono oficerskie pułku imienia Aleksandra. Cesarz Wilhelm wniósł toast na cześć cara, jako szefa pułku. Szuwałow odpowiedział toastem na cześć cesarza Wilhelma. Następnie przemówił cesarz imieniem grona oficerskiego, sławił hr. Szuwałowa, jako kolegę pułkowego, którego ustąpienie wszyscy boleśnie odczuwają, sławił wreszcie Szuwałowa jako zwycięzcę z pod Filipopola. Głęboko wzruszony Szuwałow zabrawł głos i w imieniu cara wniósł ponowny toast na cześć cesarza Wilhelma.

Wiedni 12 stycznia. *Wiener Zeitung* ogła-

sza ustawę z 28 grudnia 1894 o ulgach naleznościowych dla pożyczek miast: Czerniowiec, Białej itp. ustawę z 20 grudnia 1894, dotyczącą zwrotu zaliczki udzielonej pogorzelcom Strzyja w r. 1893, tudzież ustawę z 31 grudnia 1894, przyznającą bezpieczeństwo papilarne obligacyom kolejowym, wypuścić się mającym przez galicyjski Bank krajowy.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Objawszy z dniem dzisiejszym we własny zarząd
Hotel Europejski
(we Lwowie, plac Maryacki)
mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szan. P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.
Z wysokim poważaniem
Albert Szkowron i Spółka
właściciele hotelu Europejskiego.
Pokoje od 80 ct. począwszy.

Restauracya

zwana „Grzywińskiego”, plac Maryacki l. 9. we Lwowie poleca swoją zdrową i smaczną kuchnię oraz wysmienite napoje tak jak dotychczas tak i nadal, a polecając się łaskawym względem zostaje z wysokim szacunkiem

Jakob Voise.

Władysław Lampecki technik, pensyonowany rachmistrz generalny dóbr wiejskich w Galicji, Lwów, ulica Czarnieckiego l. 4 sprawdził księgi rachunkowe rodzaju wszelkiego, rachunki roczne i bilansy ekonomiczne, handlowe, zakładów przemysłowych i finansowych, również udziela lekcye praktycznej rachunkowości gos. odarzej, pojedynczej i podwójnej.

Specjalista chorób gardła, nosa i płuc
Dr. K. Trzcieniecki
b. sekundaryusa i kłasi profesora SCHÜRSTEEA ul Kopernika Nr. 14

Specjalista chorób kobiecych i akuszer
Dr. BOGUMIL ZAWADIL
sekundaryusz szpitala powszechnego
ordynuje od 3—5 pop. ul. Chorążczyzna 12.

Specjalista chorób usza, nosa i gardła
Dr. J. Reinhold
mieszka obecnie przy ulicy Sykostatkiej liczb 21.

Wzrost nauk lekarskich
Dr. B MADEYSKI
b. asystent klin. lekar. uniwers. Jagiellońskiego
lekarz chorób wewnętrznych
mieszka obecnie ul. Akademicka l. 10, ordynuje od 9-5
Telefon w cukierni Wro F. Grossa w parterze.

M. JOWASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najkorzystniejszej kursie dziennym

PROMESY
do ciągnięcia 15 stycznia 1895
na 4% węgierskie losy hipoteczne
po 2 zł. wraz ze stemplem.
Główna wygrana koron 100.000.

Ubezpieczenie
losów od straty przez wylosowanie al pari.
Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50 000 złr.
Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.

Jako dobrą i pewną lokacyę kapitałów polecamy następujące p

ROZMAITE WIADOMOŚCI

Oznaczenie! Nieuczciwi handlarze... Wypujają próżną pudełką z moich... cygaretek (oznaczonych me-...)

To-by dla posłanów pocztowych... 2 kluczykami po złr 6 do 8 u Pawła... Langnera Lwów Halicka 16. 33.9

Za 2 złr. przerabia stare materacy... zupełnie jak nowe. Drelichy do pokrycia... materacy poleca najtaniej Józef Schuster...

Panienci uczęszczające do szkół lub... naukowych zakładów mogą mieć pomie-... szkanie przy sąsiednich osobach z całym... utrzymaniem. Wiadomość pod Nr. 4 ul....

Kto żąda istocie dobrej wentylacji... ogrzewania, zakładania suszarni... maszyn lub w ogóle chce coś kupić sprze-... dać, zastępczo znalazł niech się uda do...

Medal srebrny na Wystawie krajowej... za wyroby własne! Fortepiany, pianina po-... leca najtaniej Karol Marecki Lwów, Bato-... rogo 28.

Wiktory Berger Lwów, Akademicka 8... Aparaty, płyty, chemikalia... etc. do

Fotografii Zdaniem zagwarantowana... Ceny fabryczne. Cenniki... bezpłatnie.

Poszukuje hyka Oldenburga 2 le-... niego Zarząd dóbr Pastorny p. Nawaryna... 231 1-3

Doskonała aromatyczna... HERBATE poleca po 1-40 do 5 złr. za pół kłgr. specjalny skład herbat... Adolf Singer Lwów, Sykstuska 17. Wysyłki od kłgr. franco. 3642 4-4

Wybór szynki sposobem fran-... cuskim, znakomite ozory marynowane po... 80 ct szynki wędzalskie po 1.10 złr., kieł-... basy, głoźnina zwirana, salceson i kieszki pa-... szetowe po 70 ct. Doskonali bułki z dro-... bni i drożdżowy od 3-4 złr. wszystko za... 1 kłgr. Pieski wiejskie doskonałe po 3 ct... za sztukę, tudzież wszelkiego rodzaju ciast... po najniższych cenach dostarcza każdgo... czasu na zamówienia Zarząd dworu Puł-... tawy, poczta Sądowa Wisznia. 178 2-14

Fortepiany, pianina, harmonium... wszelkie instrumenty mechaniczne, (aristo-... ny etc.) i muzyczne. Na raty. Stanisław... Horzowski, Lwów, Karola Ludwika 3. Cenniki gratis.

5 kg. franco Pomarańcze Julia 1.70. Malinówki (Blut-... orange) 1.90. Mandaryni 1.80. Utrny 1.50. Kalafrzy 1.50. Karoczozy 2 zł. Po-... midory 2.50. Cennik towarów kolonialnych... wysła.

Edward Kaczorowski. Trieste. Wiktory Berger Lwów, Akademicka 8

Rowerzy angielskie et. Steyer-Switt z nieograniczoną... gwarancją. Cenniki... bezpłatnie.

PRYWATNE DONIESIENIA Siedma wdowa dzieki składowi... wódz dobrodziejem, ul. Kościelnego 2.

Dr. Ant. Roicki (Berger) od lat przeszło 20 specjalista chorób... wenerycznych i skórnych, mieszka obecnie... ul. Zamorowicza 1. 5 prawie naprzeciw... gmachu Sokoła. Ordynuje od godziny... do 10 z rana i od 3 do 6 popołudniu. Na... zgłoszenie Foraznik poczta st. 190.

KOPNO SPRZEDAŻ Do sprzedania kamienica jedno-... piętrowa z sąsiednim i gospodarczym... skłapiem kołomyjskim w Hłumaczu. Do-... kładne ogłoszenie użyczył A. B. Hłumacz... 202 2-3

Para koni karekanych, masel jasno... gnady bez domany, prawie loty miary... młodych, dobrze czujnych i zupełnie... zdrowych jest do sprzedania. Zarząd dóbr... Lymyrowca, op. buszowca. 213 1-3

Szczepiona legawa, rasy angielskiej... 2 miesięczna, doskonale do tyczenia, tani... do nabycia. M. D. 5. post rest. wacany. Na... listy odpowiedź bezzwłoczna. 274 2-

POSZUKUJE POSADY Kobieta starsza, inteligentna lub pan-... na, dobrze wychowana, zna dźięć umiarsze-... cznie w domu domawiają jako towarzysza... młodej panienki. Umiejętność gry na fu-... tepienie posiada. Porozumienie history-... restie restantie A. Brzeznowca. 219 2-3

On demande une jeune bonne Française... (bonne simple) pour un enfant de 5 ans... S'adresser, Janków d. p. Cechow. 1-3

Z domowej rodziny Polka, która 30 lat... była w Niemczech nauką doskonale po ni-... miecku i biegła w krawiectwie, poszukuje... posady na wieś, albo do miasta do dzie-... czy, czy też do wyreżania pani domu. Adres... S. B. Golebia, ulica Nr. 16. 1-1

Rządca ekonomiczny 26 lat na miej-... scu pragnie zmienić posadę. Wiadomość... udzieli z grzesznością Towarzystwo wzajem-... nej pomocy Oficyalistów prywatnych we... Lwowie. 227 1-3

O rodzinie emigracji 40 lat mającej... żony, bezdzietny, z 20 letnią praktyką... z dobremi świadectwami poszukuje posady... na ordynaryjny i pensyjny umiarkowaną od... 1 lutego 1895 pod adresem A. B. poste... restantie Dymow. 2 8 1-2

Ekonom czernichowski szuka posady... Wiadomość udzieli z grzesznością 10... warzystwo Oficyalistów we Lwowie. 1-1

Ekonom kawaler poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia B. B. post. rest. Cieszanów. 220 1-3

Poszukuje dzierżawy lub zarządu... apteki. Zgłoszenia pod Z. Z. do admini-... stracji amonów Płohna Lwów. 1-1

Tokarz zdolny znajduje zaraz zajęcie... tale, Żółkiewska 79 Lwów. 217 1-6

Stroiciel fortepianów fachowo... uzdolniony, przyjmuje wszelkie reparacje... i strojenia fortepianów. Łaskawe zamówie-... nia uprasza się nadsłać do księgarni i... składu nut Wych p. Jakubowskiego i... Zadurowicza. 198 2-3

Biuro wydawnicze S. Polnistejo... Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 5 polecił... może kilku leśniczym, ekonomów i pisarzy... zaopatrzonych w polecenia byłych chlebo-... dawców a sprawdzaniem na miejscu. 198 2-3

MIESZKANIA I SKLEPY Dwa frontowe umeblowane pokoje ul. Teatralna 1. 5 171 5 6

Czarneckiego 26 pokój frontowy na żądanie z meblami. 213 2-2

Kazania i nauki na Wszystkie Uroczystości CAŁEGO ROKU

napisal Ks. Arcybiskup ISAAK ISAKOWICZ WYDANIE DRUGIE POMNOŻONE

Cena 3 złr. NABYC MOŻNA w drukarni W. Manieckiego, Lwów, ul. Kopernika 1. 7.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzyw. fabryki ŚWIATOWEJ SIAWY W BERNDORF

Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpaki

NACZYNIACH kuchenne z czystego niklu z poręczeniem diamentowej trwałości

C. A. Christiana Następca W. BILLIŃSKI we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2

Victoria Rękawiczki balowe dla Pań i Panów, gładkie i durskie we... wszystkich kolorach i utrudzeniach, kraj... Victoria, gatunek najlepszy, ceny naj-... taniejsze poleca Magazyn artykułów męskich... i damskich

T. Górski i S. Szydzowski Lwów, plac Marjański 8, róg ulicy He-... manskiej. 155 2-5

Tylko złr. 9.65 zimowe ubranie

muskie z kangaruru z doskonałego, niecia-... nego, grubeo, silnego, dobrego a ciepłego... kangaruru, z dobrą podszewką, wedle naj-... nowszej wiedeńskiej mody, elegancko, mod-... no i dobrze wyrobione, w kolorach: czar-... nym, ciemno niebieskim, także w desenie... składającym się z surdusa, spodni i kam-... izelki. Te ubrania, które są i ładne i t-... wałe kosztowały dawniej 30 zł. sprzedają się... teraz hurtowo i nie pominieli żaden cz-... ytelnik zamieć, sobie takie ubranie za-... mówić. Jako wyznacznik proszę podać objęto-... ści i długość rękawa. Męskie spodem... zimowe z znakomitemi materiami zimowej... w najnowszych deseniach złr. 2-10, lepsze... złr. 3-70, z prawdziwego kangaruru złr... 7-90. Przesyłka za zaliczką lub za po-... przednim przesłaniem promocyjnym. Na za-... rządów doży, urzędowym, księży, naucz-... ycieli i pocztmistrzów bez zaliczki także... ate z prośbą natchemnatowego wysłania... pieniędzy. Adres: Apfels Mor. Kleider-... magazin, Wieden 1 Fleischmarkt N. 0. Lp. 210 1-

Kto poprobuje, nie żałuje! Jeszcze tak mało we Lwowie ul. było... Filia W. Kaufmana we Lwowie przy ul. Łokajskiego 1. 3 (plac Cestrum) NOWO OTWÓRZONY Skład mebli

zaprojektowy we wszelkie sprzęty od naj... ogólniejszych potrzeb aż do najszlachet-... szych używanych dla pałacy i pałaców, sa-... łony, jadalni etc. Meble uszczelnione, ol-... nowo, czarne, jakoteż sełazne i gładkie i... lastra i t. p.

Ceny stałe niesłychanie niskie. Sprzedają także na raty, jak również... ży, przy czym i uskutecznią wymianę mebli... O wszelkie względy uprząsam, żarę... zając za sumiennosc.

Z wykończeniem W. Kaufman gl. skład ul. Trypańska.

Stanisław Konopka znany recy-... tator, z dniami 10 ba. we wtorek... w sali ratuszowej o godzinie ómej... wieczorem rozpoczyna szkołę swo-... ję; deklamacyi, oratorstwa, este-... tycznego czytania, dramaturgi i... kaznodziejstwa pierwszą lekcję pu-... bliczną. Program: O wymowie w... ogólnosci, o dyktamencie, różnica... oratorstwa starożytnych czasów... a naszych, dwie deklamacyi jako... wzór koloratury głosu, o teatrze... o warunkach scenicznych przy-... szłego adepta sceny. Wstęp wolny.

Wpisy codziennie nawet już po roz-... pocięciu kursu codziennie od 8mej... do 9tej a od 3 do 6 dalsze lekcye... ulica Czarneckiego 1. 10.

Tylko za złr. 3.50

reintontur kieszonkowy pod gwarancją znakomity i dobrze idący... w bardzo dobrej, gładko polyskującej lub guiloszowanej kopercie... niklowej z 12 godzinnym werkiem. Zegar ten zastępuje każdy inny... droższy. Każdy kto taki zegar zamówi otrzymuje ponadto następu-... jące rzeczy za darmo piękny łańcuszek garnitur do manuzetów, szpilki... do krawatki, 4 guziczki do piersi i kochierzy i 6 sztuk kol-... nierzy męskich dobrych dowolnej wielkości.

Niech nikt nie sądzi, że to jest zabawka lub oszustwo — lecz istotna prawda... i z całym kosztem przesyłki tego zegara nie z do woli.

Niech się tedy każdy pospieszy z zamówieniem jak długo zapas starych tych... znakomitych zegarów. Posyłka nastąpi po zeznaniu pieniędzy lub za zaliczką przez... Apfels Taschenuhren Versandung, Wien Stadt Fleischmarkt No 6 Lp. 211 1-3

Ostrzeżenie! Wszystko co dobre, bywa naśladowane, niedziw więc że i nasza Emalja Linoleum nie była wyjątkiem w tym względzie.

Chociażby nawet złudzenie było krótkim (bo przecież tutaj jedynie jakości towaru rozstrzyga), obowiązkiem naszym jest ostrzedz Szan. Publ. i aby uchronić ją nadal od możliwych strat wynikłych z powodu obaluczenia się nieprawdziwymi a jedynie tylko na ładzącej i szumnej opartej reklamie, postanowiliśmy nasz wyrób, który niezaprzeczenie wytrzyma wszelką konkurencyę opatrzyć znakiem ochronnym „Rycerzem“ i zarazem publicznie zawiadomić Szan. Publ. że wyłączną sprzedaż naszej Emalji Linoleum oddaliśmy

p. Alejzemu Hübnerowi we Lwowie, Rynek 38 Z poważaniem Bertholda i Hoffmana Następcy we Wiedniu. 151 1-2

Rosyjskie kosmetyczne specjalności. Moskwa Wiedeń Nowa Darmacja 12 G. Riesa IV. gr. Nengasse 8

ces. ros. dostawy nadworneo odznaczono na wystawie światowej w Chicago 1893. 2018

Krem Wenus środek konserwujący skórę. Wyśmienity napie-... nienie nieszkodliwy kosmetyk, szczególnie prz-... owo dla szorstkości i szorstkości skóry, czyni skórę... marmarowo białą, z pobiega tworzenia się... zmarszczek i utrzymuje pięd w młodzieńczej... świeżosci. Krem Wenus nie zawiera substancji... szkodliwych, nie psuje się prawie nigdy i może być... bez szkody użyty o każdej porze dnia i roku.

W interesie publiczności jest basyć o naby-... ia na powyższą markę ochronną. Cena 2 złr.

PUDER „Eugenia“ biały, różowy, kre-... mowy. Pokrywa zupełnie a nie... widocznie skórę i nadaje takowej naturalną... miękkość i młodzieńczą świeżosc. Cena i złr... 20 ct. z puszellem złr. 150

Płynny puder „EUGENIA“ z myrtowych kwiatów do upięk-... szczenia barwy twarzy i utrzymania tejże... kwitnąco i młodo. Używa tak twarzy jak i grzebiotwo, ramionom i... rękom miękkości i marmurowej białosci usuw wszelką szorstko-... skóry i plamy wszelkiego rodzaju. Cena 2 złr.

Czerwona płynna szminka „Eugenia“ zupełnie nieszkodliwa daje... policzkom, wargom i usom piękny... naturalny barwy różowy i kfta nawet przy elektrycznem oświetleciu naturalną... szta i 5 dni do stary przylega. Cena 1 złr. 50 ct.

„Trioxogen“ znakomity środek na porost włosów, wzmocnia skórę i sapa-... biega tworzenia się łupieżu. Cena 1 złr. 50 ct.

Nigritina „Vegetala“ farba do włosów. Czarna i brązowa. Włosy tym... rod kiem pozbawione, otrzymują swój kolor przez 6 tygodni i jest ab... solutnie nieszkodliwa sztuczny ten kolor od naturalnego różni się... Cena 3 złr. 50 ct.

Płynna kaukaska pomada do włosów na porost włosów i po-... pawienie porostu. Nie... potrzeba włosów zapisać. Nadaje się do nabywania. Cena 75 ct.

Wszystkie moje wyroby są zabezpieczone wyżej uwidoczniłą... marką ochronną GŁÓWNY SKŁAD: Hamel i Feigel Lwów, Sykstuska 8.

Jan Innatowicz we Lwowie ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11 w Krakowie Bukienno 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2, poleca

niszczawne i niszczone w swych skutkach Mydło białozinowe używa się przeciw wytrutom i plamom naszkorony.

Mydło boraksowe, wpływa bardzo korzystnie na pięd, dok-... ładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działają-... cym środkiem przeciw oparzeniom, przyszkokom i pęcherzykom na twa-... rzy; przed pigoim i zgrubieniu naszkorka, 25. ct.

Mydło kamforowe z kamfiera wybiela i pieczeni skórę, usuw... wytruty i czerwone nosa, twarzy i rąk, 25. ct.

Mydło kamforowo-siarkowe usuw czerwoność z twa-... rzy i nosa opalenie słoneczne i pięgi, kawalek 50. ct.

Mydło kreolinowe zawiera 0%, czystej kreoliny, znakomi-... cie oczyszcza skórę, usuw przyszcze, liszaje, swierzy, trądziki, pięd... odsuwa i wybiela, kawalek 50. ct.

Mydło siarkowe z wielkiem powodzeniem używa się do... umiarszenia przyszczy i wszelkich wytrutom na skórze, 25. ct.

Mydło smolewo-glicerynowe składa się z 56% gli-... ceryny i 10% smoly (dniegu), jest pod każdym względem jednym... z najlepszych domowych higienicznych mydeł toaletowych. Jak... zwykłe mydło do użytku codziennego, jest przez swą oszczędność i... skórę czułąkającą wiadomo znakomitym oraz wyroboważym środ-... kama do umiarszenia wszystkich nieczystosci naszkorkony, jako to: pi-... gow, plam wytrutomnych, wgrów itp., kawalek 50. ct.

Mydło smolewo zawiera 40% smoly (dniegu), usuw... przyszcze, liszaje, wszelkie wytrupy skórze, po cente smol i upięd na gł-... wie, kawalek 50. ct. 882

Bezpłatnie! jako premię otrzymy „Kalendarz Nowego dzwonka“ na rok 1895-ty

każdy, kto prenumeruje pismo tud owe pod tyt: Nowy dzwonek *). Pr-... z-dpnta na Nowy Dzwonek wynosi: rocznie 3 złr., pół-... rocznie 1 złr. 50 ct. Adres: Bedakcyja „Nowego Dzwonka“ w Krakowie, ul. Basztowa 1. 4.

*) Nowy Dzwonek wychodzi rok 3-ci pod redakcją ks. M. Dzi-... rzyńskiego. 188 2-6

Ważne dla palących!



Smierć Przemysław. L. HISTOIRE DE POLOGNE

Poleca się Szan. P. T. Publiczności i palącej najdoskonalsze i dotychczas niebywałe. fore-... wane, prawdziwe francuskie bibulki cygaretowe „L'Histoire de Pologne“, które dla Polaków mają i tę... jeszcze wartość, że prócz niżej wymienionych zalet posiadają jeszcze tę, że okładki ich zdobą mister-... nie wykonane obrazy z historii polskiej podług sławnego mistrza Matejki, posiadające na odwrotnej... stronie dotyczące wyciągi z historii w językach polskim i francuskim wraz z datami.

Bibulki zaś same są tryumfem higieny. Składanki tychże roślinne, a zatem zdrowiu nieszkod-... liwie sprawiają, że żadno z dety. bezos w obnaga tęgi ych bibulek z nimi o pierwszeństwo w dobowi... i nieszkodliwości konkurować nie mogą. Z lety tych specjalnie delikatnych bibulek „L'Histoire de... Pologne“ każdy smakosz przy nie wszym już papierosie sam pozna. Zastanego popielca, żądanego zyg-... glienia, lewito widoczny żarowy dym, przyjemny zapach!!! Proszę spróbować, polid i przekonano się o... doskonałości bibulek „L'Histoire de Pologne“

Są do nabycia en gros u S. Felleri i J. Wolkena we Lwowie jakoteż we wszystkich... trafikach i lepszych sklepach galanteryjnych.

Karol Bakabian we Lwowie poleca w najlepszych jakościach po najtanszych cenach

Table with 3 columns: Kawa, Herbata chińsko-rosyjska, Rum bremski. Lists various coffee and tea products with prices.

Zlecenia z prowincyi uskuteczniają się bezzwłocznie.

KATHREINERA KNEIPPOWSKA KAWA SŁODOWA. Includes an illustration of a man and text about the product's benefits.

G szluz damskich chustek w pięknych barbach sortowanych tylko 1-10.

T. BREDT Fabryka kotłów parowych i maszyn odlewnia żelaza i metali i kuźnia parowa w Ottynil

peczęta, bęlgna i stacya kopal w miejean zatrudniająca 200 robotników



wyrobia: Maszyny parowe, Kotły parowe wszystkich systemów, Rezerwoary spirytusowe, Wszelkie aparaty i urządzenia gorzelniane, Urządzenia tartaków, Koła pasowe, Kompletnie urządzenia transmisyjne, Odłwy wszelkiego rodzaju podług własnych i nadesłanych modeli.

Reparacye jak najtaniej.

Poszukuje miejscy radcy albo administratora wie-... kszego lub mniejszego majątku rutyn-... wany agronom, teoretycznie wykształco-... ny, z kilkuletnią praktyką w zar-... rządku i na własnej posesyi.

Łaskawe zgłoszenia pod literami W. K. do p. Strusiwicka, ul. A. de-... nicka 18, gdzie osobicie można zasię-... gnąć wszelkich informacyi. 232 1-3

obszerny lokal do wynajęcia. Przy ulicy Sykstuskiej 2 jest

10 frontowych oknach od 1 kwietnia 1895

Może być także podzielony na 5 skle-... pów, w razie potrzeby z dodaniem do uży-... ku i pietra.

GUBRYNOWICZ & SCHMIDT WE LWOWIE polecają największą w kraju GYZTELNIĘ polską, francuską, niemiecką i angielską

przeszło 60.000 tonów tudzież WYPOŻYCZALNIĘ NUT 70.000 sztuk na fortepian i inne instrumenty i spiew przedmiotem KAROLA WILDA stale uzupełniana nowościami